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Iată ce urmează...
Obiectivul Conexiunilor salvatoare este acela de a te conduce la Biblie, pentru 

a înţelege marea istorie a relaţiei dintre Dumnezeu şi oa meni. Aceasta a început 
cu prima generaţie din Eden şi se întinde până la generaţia noastră; este viaţa 
oamenilor, prin prisma relaţiei lor cu Dumnezeul Uni ver sului.

Dacă încerci să găseşti un cuvânt actual din partea lui Dumnezeu, vei găsi în 
Conexiuni salvatoare mesajul Scripturii şi vei fi provocat să faci conexiuni cu viaţa 
ta reală.

Cuvântul lui Dumnezeu nu este numai actual, ci şi consistent. Începând 
cu prima generaţie de oameni, care au auzit glasul lui Dumnezeu în Grădina 
Edenului, şi până la ultimul grup de oameni, stând în faţa lui Hristos la a doua 
venire, Cuvântul lui Dumnezeu a fost şi continuă să fie demn de toată încrederea. 

Cuvântul lui Dumnezeu ajunge la noi într-un mod practic, prin intermediul 
istoriilor de viaţă ale oamenilor care L-au întâlnit pe Dumnezeu şi au luat decizia 
fie de a-L urma, fie de a-L respinge.

Actual. Consistent. Practic. La secţiunea Caz în studiu, vei găsi câte un pasaj 
biblic, iar apoi, în Fişă de studiu, ţi se oferă suges tii cu pri   vi re la modalităţile de a 
cerceta şi a pune în practică adevărurile bi blice.

În fiecare lecţie, vei mai găsi şi alte rubrici: 

• Ce părere ai? – activitate ce îţi va deschide mintea şi inima pentru lecţia care 
urmează. Când vei aborda citatul biblic, îl vei privi din perspectiva vieţii tale de zi 
cu zi.

• Ştiai că? – câteva date statistice sau definiţii care sapă puţin mai adânc în
conţinutul studiului sau, pur şi simplu, oferă date utile lecţiei.

• Text-cheie – un verset care scoate în evidenţă ideea principală din relatarea
biblică. În plus, poţi memora acest verset pentru a-l utiliza ulterior. 

• Repere – alte versete biblice care punctează ideile principale ale stu diului.
Poţi vedea că există conexiuni între aceste versete, ex pu nerea biblică şi viaţa ta 
de zi cu zi.

• Flash – o scurtă prezentare a viziunii lui Ellen White asupra pasajului biblic
studiat. Prin aceste scurte explicaţii, îţi vei face o idee şi despre conţinutul lecturii 
suplimentare, sugerate din co men tariile ei inspirate.

• Cu alţi ochi – câteva citate din diferite surse contemporane sau istorice, care 
ar putea să-ţi deschidă noi perspective asupra mesajului lecţiei.

• Experienţa ta zilnică – îndrumări cu privire la modul în care poţi personaliza 
adevărurile despre Dumnezeu. Începe de aici, dacă parcurgi acest studiu pe cont 
propriu – înainte sau după discutarea lui la Şcoala de Sabat. În fiecare zi, vei fi 
îndrumat pentru a explora una dintre rubricile studiului, pentru a te raporta la 
citatul biblic şi a face ca mesajul din partea lui Dumnezeu să ţi se adreseze perso-
nal.

Bun venit în lumea Conexiunilor salvatoare!
Editorii

* Dacă ştii limba engleză şi dacă vrei să afli şi mai multe informaţii, accesează site-ul 
www.cornerstoneconnections.adventist.org 
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Flash
„Timp de patruzeci de ani, Ieremia avea să stea înaintea poporu-
lui ca martor de partea adevărului și a neprihănirii. [...] Disprețu-
it, urât, respins de oameni, în cele din urmă avea să fie martor al 
împlinirii literale a propriilor profeții... și să împărtășească dure-
rea și vaiul care aveau să urmeze distrugerii cetății blestemate. 
Totuși, în mijlocul distrugerii generale..., lui i-a fost deseori îngă-
duit să privească dincolo de scenele dureroase ale prezentului, la  
perspectivele glorioase ale viitorului, când poporul lui Dumnezeu 
va fi răscumpărat din țara vrăjmașului și sădit iarăși în Sion.” (Pro-
feți și regi, p. 408*)

* Toate referințele bibliografice sunt date cu numărul paginii din original.

Cine? Eu?
Referința biblică: Ieremia 1
Comentariu: Profeți și regi, capitolul 34

„Mai înainte ca să te fi întocmit 
în pântecele mamei tale te cu-
noșteam și mai înainte ca să fi 
ieșit tu din pântecele ei, Eu te 
pusesem deoparte și te făcu-
sem proroc al neamurilor.” 

(Ieremia 1:5)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Ieremia a primit dificila misiune de a fi profet al lui Dumnezeu într-o 
perioadă extrem de grea. Faptul de a fi creștin te-a făcut vreo-
dată indezirabil? Marchează afirmațiile de mai jos care sunt 
valabile în dreptul tău:

__ Oamenii au râs de mine din cauza convingerilor și 
practicilor mele religioase.

__ A trebuit să lipsesc de la anumite activități, 
deoarece aveau loc în Sabat sau în timpul ser-
viciilor divine de la biserică.

__ A trebuit să-i refuz pe prietenii mei 
atunci când făceau lucruri pe care le 
consideram nepotrivite: băutură, dro-
guri etc.

__ Sar în apărarea acelora care sunt 
ridiculizați sau terorizați, chiar dacă 
eu însumi pot deveni victima atacu-
rilor de acest gen.

Ştiai că?

Ieremia a fost chemat de Dumne-
zeu să fie profet în Iuda în jurul 
anului 628, î.Hr. Cu aproximativ 
100 de ani înainte, regatul din nord, 

Israel – reprezentând 10 seminții dintre 
cele 12 – fusese cucerit de îm-

păratul Asiriei. Israeliții 
din nord fuseseră trimiși 
în exil, fără să se mai în-
toarcă vreodată pe tărâ-
mul natal. Timp de secole, 
profeții lui Dumnezeu îi aver-
tizaseră pe cei din Israel și din 

Iuda că, dacă nu Îi rămân devo-
tați lui Dumnezeu, va veni peste 
ei distrugerea. Pentru Israel, acea zi 
sosise. Acum, cu o 100 de ani mai târziu, 

Ieremia a fost trimis să-i avertizeze pe israeli-
ții din Iuda că aveau să îndure aceeași soartă.

Caz
     în 

studiu
„Cuvintele lui Ieremia, 

fiul lui Hilchia, unul din-
tre preoții din Anatot, din 

țara lui Beniamin. [...] Cu-
vântul Domnului mi-a vorbit 

astfel: «Mai înainte ca să te fi 
întocmit în pântecele mamei 

tale te cunoșteam și mai înain-
te ca să fi ieșit tu din pântecele 
ei, Eu te pusesem deoparte și 
te făcusem proroc al neamuri-
lor.» 
Eu am răspuns: «Ah! Doamne 
Dumnezeule, vezi că eu nu știu 
să vorbesc, căci sunt un copil.» 
Dar Domnul mi-a zis: «Nu zice: 
Sunt un copil, căci te vei duce 
la toți aceia la care te voi tri-
mite și vei spune tot ce-ți 
voi porunci. Nu te teme de 

ei; căci Eu sunt cu tine ca 
să te scap», zice Dom-

nul. Apoi, Domnul și-a 
întins mâna și mi-a 

atins gura. Și Dom-
nul mi-a zis: «Iată, 

pun cuvintele 
Mele în gura 

ta. Iată, as-
tăzi te 

p u n 

p e s -
te neamuri 

și peste împărății, ca 
să smulgi și să tai, să dărâmi 

și să nimicești, să zidești și să să-
dești.» 
Cuvântul Domnului mi-a vorbit ast-
fel: «Ce vezi, Ieremio?»
Eu am răspuns: «Văd un veghetor.» 
Și Domnul mi-a zis: «Bine ai văzut, 
căci Eu veghez asupra Cuvântului 
Meu, ca să-l împlinesc.» 
Cuvântul Domnului mi-a vorbit a 
doua oară, astfel: «Ce vezi?»
Eu am răspuns: «Văd un cazan clo-
cotind, dinspre miazănoapte.» 
Și Domnul mi-a zis: «De la mia-
ză noapte va izbucni nenorocirea 
peste toți locuitorii țării. Căci 
iată, voi chema toate popoarele 
împărățiilor de la miazănoapte, 
zice Domnul; ele vor veni, și își vor 
așeza fiecare scaunul de domnie 
la intrarea porților Ierusalimului, 
împotriva tuturor zidurilor lui de 
jur împrejur și împotriva tuturor 
cetăților lui Iuda. Îmi voi rosti 
judecățile împotriva lor, din pricina 
întregii lor răutăți, pentru că M-au 
părăsit și au adus tămâie altor 
dumnezei și s-au închinat înaintea 
lucrării mâinilor lor. Dar tu, încin-
ge-ți coapsele, scoală-te și spune-le 
tot ce-ți voi porunci. Nu tremura 
înaintea lor, ca nu cumva să te fac 
să tremuri înaintea lor. Iată că în 
ziua aceasta te fac o cetate întărită, 
un stâlp de fier și un zid de aramă, 
împotriva întregii țări, împotriva 
împăraților lui Iuda, împotriva 
căpeteniilor lui, împotriva preoților 
lui și împotriva poporului țării. Ei 
vor lupta împotriva ta, dar nu te vor 
birui, căci Eu sunt cu tine, ca să te 
scap, zice Domnul.»” 

(Ieremia 1)
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Repere
„Trupul meu nu era ascuns de Tine când am fost făcut într-un loc tainic, 

țesut în chip ciudat, ca în adâncimile pământului. Când nu eram 
decât un plod fără chip, ochii Tăi mă vedeau, și în cartea Ta 

erau scrise toate zilele care-mi erau rânduite, mai înainte 
de a fi fost vreuna din ele.” (Psalmii 139:15,16)

„Căci pe aceia pe care i-a cunoscut mai dinainte i-a și 
hotărât mai dinainte să fie asemenea chipului Fiu-

lui Său, pentru ca El să fie cel întâi născut dintre 
mai mulți frați. Și pe aceia pe care i-a hotărât 

mai dinainte i-a și chemat; și pe aceia pe care 
i-a chemat, i-a și socotit neprihăniți; iar pe 

aceia pe care i-a socotit neprihăniți i-a și 
proslăvit. Deci, ce vom zice noi în fața tu-
turor acestor lucruri? Dacă Dumnezeu 

este pentru noi, cine va fi împotriva 
noastră?” (Romani 8:29-31)

„Nimeni să nu-ți disprețuiască tinere-
țea, ci fii o pildă pentru credincioși: 
în vorbire, în purtare, în dragoste, în 
credință, în curăție.” (2 Timotei 4:12)

„Ferice va fi de voi când, din pricina 
Mea, oamenii vă vor ocărî, va vor 
prigoni și vor spune tot felul de lu-
cruri rele și neadevărate împotriva 
voastră. Bucurați-vă și veseliți-vă, 
pentru că răsplata voastră este 
mare în ceruri; căci tot așa au prigo-
nit pe prorocii care au fost înainte 
de voi.” (Matei 5:11,12)

Cu alţi ochi
„Fiecare om are propria vocație; talen-

tul lui e și chemarea lui. Există o direcție 
în care tot spațiul e deschis înaintea sa.” – 

Ralph Waldo Emerson, scriitor american, secolul XIX

„Suntem predispuși să ne greșim vocația atunci 
când căutăm unde nu trebuie ocazii de a ne exer-

cita virtuți mari și rare și când călcăm pe oamenii 
obișnuiți care ne stau în cale.” – Hannah More, scriitoare en-

gleză, secolul XVIII

Fișă
de 
studiu
Care a fost prima reacție a lui Ieremia când 
Dumnezeu l-a chemat să devină profet? De ce 
crezi că a reacționat în acest fel?

Cât de departe în trecut au debutat planurile lui Dumnezeu cu Ie-
remia? Ce îți spune acest lucru cu privire la planurile lui Dumnezeu 
pentru viața ta?

Dacă Dumnezeu l-a ales pe Ieremia ca profet dinainte de a se naște, 
avea el cu adevărat libertatea să refuze?

Care a fost misiunea specială încredințată de Dumnezeu lui Iere-
mia? Ce atitudine crezi că avea Ieremia în legătură cu chemarea 
la o astfel de lucrare?

Ce avertizări i-a dat Dumnezeu lui Ieremia? 
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Experiența ta zilnică
Sabat

Dumnezeu i-a captat atenția lui 
Ieremia și i-a încredințat o mi-

siune specială. 

La acea vreme, probabil că Iere-
mia era adolescent. Nu se consi-
dera pregătit pentru misiunea pe 
care Dumnezeu o avea pentru el 
(Ieremia 1:6), dar Dumnezeu l-a 
asigurat că acest lucru era plănu-
it chiar dinainte ca Ieremia să se 
nască.

Crezi că Dumnezeu are un scop 
precis și pentru viața ta? Ce i-ai 
spune lui Dumnezeu dacă ți-ar 
vorbi în același fel în care i-a vorbit 
lui Ieremia (1:5)? 

Duminică

Dumnezeu nu l-a chemat pe Ie-
remia la o misiune simplă, care 

să-i determine ușor pe cei din 
Iuda să-l urmeze. Misiunea lui era 
să le spună că, din cauză că se răs-
culaseră împotriva Domnului, vor 
fi pedepsiți.

Oamenilor, de obicei, nu le place 
să li se spună că greșesc. Dumne-
zeu l-a avertizat pe Ieremia de la 
început că mesajul lui va stârni 
antipatie, iar oamenii îl vor respin-
ge. Ieremia nu a pornit de capul 
lui să enerveze lumea – ci a făcut 
ceea ce Dumnezeu îi spusese să 
facă, și a avut de suferit.

Ce promisiune i-a făcut Dumne-
zeu lui Ieremia? Rescrie în cuvin-
tele tale Ieremia 1:19.

Luni

Întreabă-ți părinții dacă își amin-
tesc ceva despre tine de dinainte 

de a te naște. Au fotografii de la 
ecograf sau fotografii cu mama 
ta însărcinată? Dacă ești adoptat, 
întreabă-i pe părinții tăi cum ai 
ajuns să faci parte din familia lor. 

Gândește-te bine la ce ți se spune, 
în timp ce recitești Textul-cheie. 

Părinții au speranțe, visuri și aș-
teptări în ceea ce-i privește pe 
copiii lor chiar dinainte de a-i naș-
te. La fel, Dumnezeu are planuri 
pentru noi dinainte de a ne naște. 
Cum te simți, știind că Dumnezeu 
știa totul despre tine, dinainte de 
a te concepe părinții tăi?
Bifează: ___ Iubit? ___ Special?  

___ Speriat? ___ Prins în capcană? 
___ Depinde

Marți

Tuturor ne plac încurajările. Bi-
blia e plină de mesaje de spe-

ranță și  de promisiuni. Dar există 
și momente când e nevoie să fie 
arătat păcatul și să fie avertizați 
oamenii cu privire la consecințele 
faptelor lor. 

„Profeți ai distrugerii” există nu 
numai în biserică, ci și în lume. 
Oamenii de știință ne avertizează 
în privința pericolelor distrugerii 
mediului înconjurător și prezic 
faptul că se vor întâmpla lucruri 
groaznice dacă nu ne îndreptăm 
comportamentul. Asemenea me-
sajului predicatorilor care averti-
zează că Dumnezeu va pedepsi 
păcatul, aceste predicții științifice 
pot fi înspăimântătoare. Dar aces-
tea pot să ne și motiveze să ne 
schimbăm atitudinea.

Conform rubricii Flash, ce a oferit 
Dumnezeu pentru a contrabalan-
sa partea negativă a mesajului lui 
Ieremia?

Miercuri

Versetele biblice de la rubrica 
Repere ne reamintesc faptul că 

experiența lui Ieremia nu era uni-
că. Dumnezeu îi cheamă pe toți 
credincioșii să facă o lucrare spe-
cială pentru El. Ne cunoaște atât 

de bine, încât chiar dinainte de 
a ne naște, El știe ce ne va da de 
făcut și ne avertizează că îndepli-
nirea misiunii nu va fi întotdeauna 
ușoară. Vom deveni antipatici sau 
vom avea probleme. 

Treaba ta e să afli care e misiunea 
ta și să o îndeplinești cât de bine 
poți – stând de partea lui Dumne-
zeu și când vremurile sunt grele.

Joi

O mulțime de credincioși, ase-
menea lui Ieremia, văd că anu-

mite lucruri din jurul lor – poate 
chiar în biserică – nu merg cum ar 
trebui. Dumnezeu ne cheamă să 
luăm poziție – nu condamnator, ci 
cu iubire – împotriva păcatului, a 
nedreptății și a cruzimii.

Ce lucruri vezi petrecându-se  și 
consideri că sunt greșite?

Ce reacție s-ar putea să aibă cei 
din jurul tău dacă ai lua poziție și 
ai afirma că acele lucruri sunt gre-
șite?

Vineri

Citește răspunsurile date la cele 
două întrebări de ieri. A lua 

poziție împotriva răului este o 
chestiune cu dus-întors. E ușor să 
aluneci într-o atitudine de con-
damnare sau de autoîndreptățire, 
în loc să rostești cu dragoste ade-
vărul, (vezi Efeseni 4:15).

Gândește-te și roagă-te în legă-
tură cu ceea ce ai scris ieri. Crezi 
că Dumnezeu te cheamă să fii un 

„Ieremia” chiar acum, atrăgându-le 
altora atenția că în comunitatea 
sau în biserica ta se petrece ceva 
ce nu e după voia lui Dumnezeu? 
Dacă da, discută cu El și cu un 
creștin de încredere despre care 
ar fi cea mai bună cale de a abor-
da situația, astfel încât să-I aduci 
slavă lui Dumnezeu.
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Avertizare de furtună
Referința biblică: Ieremia 25 și 36
Comentariu: Profeți și regi, capitolul 35

Flash
„Când inimile oamenilor sunt domolite și supuse sub influența 
presantă a Duhului Sfânt, aceștia vor lua aminte la sfat; dar atunci 
când întorc spatele mustrărilor, până când inimile li se împietresc, 
Dumnezeu îngăduie să fie conduși de alte influențe. Refuzând 
adevărul, ei acceptă minciuna, care devine o cursă spre distruge-
rea lor.” (Profeți și regi, p. 425)

„Poate că, dacă va auzi casa lui 
Iuda tot răul pe care am de 
gând să i-l fac, se vor întoarce 
fiecare de la calea lor cea rea și 
le voi ierta astfel nelegiuirea și 
păcatul.” 

(Ieremia 36:3)

Text-cheie

Adolescenti_4_2020_13 studii.indd   9Adolescenti_4_2020_13 studii.indd   9 6/17/2020   3:58:58 PM6/17/2020   3:58:58 PM



10

c
o

n
e

x
iu

n
i 

s
a

lv
a

to
a

re

Ce părere ai?
Când cineva mă avertizează și îmi spune ce lucruri rele se vor în-
tâmpla dacă nu-mi schimb comportamentul, eu...

____ îi mulțumesc pentru avertizare și fac imediat schim-
bări.

____ mă supăr, dar ulterior mă gândesc mai bine și 
fac schimbările necesare.

____ mă enervez și îi spun să-și vadă de treabă.

____ îl ignor total.

____ fac exact inversul a ceea ce îmi spune, 
pentru că nu suport să mi se dicteze ce 
să fac.

Ştiai că?

Timp de mulți ani, în peri-
oada în care Iuda și Israel 
erau divizate, Imperiul 
Asirian a fost cea mai pu-

ternică națiune în acea parte a 
lumii. Asirienii au fost cei care au 
cucerit regatul lui Israel și le-au  
trimis în exil pe cele 10 triburi/ 
seminții. Dar în timpul lui Ieremia, 
Asiria era în declin. Egiptul era încă o 
țară puternică, iar regele din Iuda se 
baza în mare măsură pe alianța lui cu 
egiptenii. Însă se ridica o altă superpu-
tere – Imperiul Babilonian. Noua națiu-
ne redutabilă a Babilonului era cea care 

pusese ochii pe regatul lui 
Iuda. Căderea lui Iuda în 

mâna babilonienilor era, 
într-un anumit sens, con-
secința naturală a alian-
țelor greșit formate în lupta 
pentru putere dintre popoarele 

acelei regiuni. Dar într-un alt 
sens, așa cum cartea lui Ieremia 
exprimă foarte clar, era și modul 
ales de Dumnezeu de a-i transmite 

poporului Său un mesaj – dacă nu avea 
să-I rămână devotat, va fi pedepsit.

Caz
     în 

studiu
„În al patrulea an al lui 

Ioiachim, fiul lui Iosia, îm-
păratul lui Iuda, următorul 

cuvânt a fost rostit către 
Ieremia din partea Dom-

nului: «Ia un sul de carte și 
scrie în ea toate cuvintele pe 
care ți le-am spus cu privire la 
Israel și cu privire la Iuda, și cu 
privire la toate neamurile, din 
ziua când ți-am vorbit, pe vre-
mea lui Iosia, până în ziua de 
azi! Poate că dacă va auzi casa 
lui Iuda tot răul pe care am de 
gând să i-l fac, se vor întoarce 
fiecare de la calea lor cea rea 
și le voi ierta astfel nelegiuirea 
și păcatul.»

Ieremia l-a chemat pe Baruc, 
fiul lui Neriia, și Baruc a scris 

într-o carte după cum 
spunea Ieremia, toate cu-

vintele pe care i le spu-
sese lui Ieremia Dom-

nul. Apoi Ieremia i-a 
dat următoarea 

poruncă lui Ba-
ruc: «Eu sunt 

închis și nu 
pot să 

m e r g  

la Casa Domnului. 
De aceea, du-te tu însuți 

și citește din carte ce ai scris în 
ea după spusele mele, și anume, 
cuvintele Domnului, citește-le în 
auzul poporului, în Casa Domnului, 
în ziua postului să le citești și în au-
zul tuturor acelora din Iuda care vor 
veni din cetățile lor. Poate că se vor 
smeri cu rugăciuni înaintea Dom-
nului și se vor întoarce fiecare de 
la calea sa cea rea. Căci mare este 
mânia și urgia cu care a amenințat 
Domnul pe poporul acesta!»
Baruc, fiul lui Neriia, a făcut tot ce-i 
poruncise prorocul Ieremia și a citit 
din carte cuvintele Domnului, în 
Casa Domnului. [...]
Împăratul a trimis pe Iehudi să ia 
cartea, Iehudi a luat-o din odaia 
logofătului Elișama și a citit-o în 
auzul împăratului și în auzul tutu-
ror căpeteniilor care stăteau împre-
jurul împăratului. Împăratul ședea 
în casa de iarnă, căci era în luna a 
noua, și înaintea lui era un foc de 
cărbuni aprinși. După ce Iehudi a 
citit trei sau patru foi, împăratul a 
tăiat cartea cu briceagul logofă-
tului și a aruncat-o în jăraticul de 
cărbuni, unde a fost arsă de tot. 
Împăratul și toți slujitorii lui care 
au auzit toate cuvintele acelea nu 
s-au înspăimântat și nu și-au sfâși-
at hainele. Elnatan, Delaia și Ghe-
maria stăruiseră de împărat să nu
ardă cartea; dar el nu i-a ascultat. Ci 
împăratul a poruncit lui Ierahmeel,
fiul împăratului, lui Seraia, fiul lui
Azriel, și lui Șelemia, fiul lui Abdeel,
să pună mâna pe logofătul Baruc și 
pe prorocul Ieremia. Dar Domnul
i-a ascuns.” 

(Ieremia 36:1-8,21-26)
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Repere
„Pe viața Mea, zice Domnul Dumnezeu, că nu doresc moartea 

păcătosului, ci să se întoarcă de la calea lui și să trăiască. 
Întoarceți-vă, întoarceți-vă de la calea voastră cea rea! 

Pentru ce vreți să muriți voi, casa lui Israel?” (Ezechiel 
33:11)

„Dacă poporul Meu peste care este chemat Nume-
le Meu se va smeri, se va ruga și va căuta Fața 

Mea și se va abate de la căile lui rele, îl voi 
asculta din ceruri, îi voi ierta păcatul și-i voi 

tămădui țara.” (2 Cronici 7:14)
„De atunci încolo, Isus a început să propo-

văduiască și să zică: «Pocăiți-vă, căci Îm-
părăția cerurilor este aproape.»” (Matei 
4:17)
„Domnul nu întârzie în împlinirea fă-

găduinței Lui, cum cred unii, ci are 
o îndelungă răbdare pentru voi și 
dorește ca niciunul să nu piară, ci 
toți să vină la pocăință.” (2 Petru 3:9)

Cu alţi ochi
„Dacă ai păcătuit, nu pune capul 

pe pernă fără să te pocăiești; deoa-
rece nevoia de pocăință după ce ai 

păcătuit îți face inima din ce în ce mai 
tare.” – John Bunyan, scriitor și cleric englez, 

secolul XVII

„Isus Și-a păstrat cuvintele cele mai dure 
pentru păcate ascunse ca ipocrizia, mândria, 

lăcomia și legalismul.” – Philip Yancey, scriitor creștin 
american, secolul XX

„E un mare semn de pocăință atunci când un om apro-
bă justețea propriei pedepse.” – Hugo Grotius, teolog olandez, 

secolele XVI – XVII

Fișă
de 
studiu
În acest moment, Dumnezeu era încă pregătit 
să oprească pedeapsa, dacă poporul din Iuda s-ar 
fi pocăit?

Care a fost scopul cu care Ieremia l-a trimis pe Baruc să citească 
din carte, înaintea poporului? De ce nu a citit însuși Ieremia?

Care a fost reacția regelui și a sfetnicilor lui la mesajul citit de Baruc? 
Ce crezi că voia regele să transmită prin gestul lui?

Care crezi că e cea mai bună modalitate de a-i avertiza pe oameni 
cu privire la consecințele faptelor lor? Tu ce fel de avertizare inten-
ționezi să iei în seamă?
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Experiența ta zilnică
Sabat

Îți amintești cea mai recentă 
situație în care un profesor, un 

părinte sau altcineva ți-a spus că 
ceea ce faci nu e bine? Cum te-ai 
simțit? Recapitulează răspunsurile 
pe care le-ai dat la rubrica Ce păre-
re ai?.

Oamenii reacționează foarte dife-
rit la observații negative. Uneori 
depinde de starea de moment pe 
care o avem. Alteori depinde de 
cine face observațiile – ne e mult 
mai ușor să primim mustrări și 
avertizări din partea unei persoa-
ne pe care o respectăm și cu care 
avem o relație bună.

Regelui din Iuda i-a fost adusă la 
cunoștință o avertizare din partea 
lui Dumnezeu. Cum a reacționat 
el? Citește Ieremia 36,21-23.

Duminică

Citește secțiunea Caz în studiu. 
Răspunde la întrebări. Regele 

din Iuda nu prea reușea să accep-
te observațiile și mustrările. El nu 
voia să audă avertizările lui Iere-
mia.

Deseori, nici nouă nu ne place să 
auzim cuvinte de mustrare și re-
acționăm, atacându-l pe cel care 
ne mustră. Unii oameni aleg să 
ignore Cuvântul lui Dumnezeu. 
Dar chiar dacă avertizările sunt 
ignorate, mesajul este încă acolo; 
la orizont se văd nori de furtună și 
trebuie să fim pregătiți.

Luni

Citește textul-cheie de săptămâ-
na aceasta și marchează afir-

mațiile de mai jos, dacă sunt false 
sau adevărate.
A F Dumnezeu plănuia să-i pe-
depsească pe iudei pentru păca-
tele lor.

A  F  Dumnezeu era hotărât și ni-
mic nu-L putea face să Se răzgân-
dească.
Multe preziceri și avertizări rosti-
te de profeți pentru israeliți erau 
condiționate. Dacă ei continuau 
pe căile lor rele, urma să vină dis-
trugerea. Dar dacă erau dispuși să 
se schimbe, rezultatul avea să fie 
altul.
Majoritatea avertizărilor rostite 
pentru noi sunt, de asemenea, 
condiționate. Sunt ca niște pro-
grame computerizate de genul 

„dacă... atunci o să...” – dacă faci 
asta, o să se întâmple asta. Dacă 
te uiți la televizor, în loc să înveți, 
atunci o să pici la examen, dar 
dacă îți schimbi atitudinea și în-
veți, o să treci. 
Gândește-te și la alte afirmații de 
tipul „dacă... atunci o să...” care au 
legătură cu viața ta.
Chiar și distrugerea finală a păca-
tului la sfârșitul timpului este ceva 
ce putem evita. Dacă încetăm să 
păcătuim și ne punem încrederea 
în Isus, atunci o să ne bucurăm 
de o veșnicie împreună cu El, în 
ceruri.

Marți

Conform ideii transmise în cita-
tul de la rubrica Flash, cu cât 

ignorăm mai mult avertizările din 
partea lui Dumnezeu și refuzăm 
să ne pocăim, cu atât ne va fi mai 
greu să ne schimbăm. (Citește 
și cuvintele lui John Bunyan de 
la secțiunea Cu alți ochi, pentru 
aceeași idee, exprimată în alte  
cuvinte.)
Deprinde obiceiul de a-L asculta 
pe Dumnezeu! Citește Biblia, roa-
gă-te și ia în considerare sfaturile 
prietenilor creștini, ale profesori-
lor, părinților și ale conducătorilor 
bisericii. Dacă te vei obișnui să 

acționezi condus de Dumnezeu, 
atunci o să-ți fie mai ușor să-L ur-
mezi.

Miercuri

Citește textele de la rubrica Re-
pere și caută cu ajutorul unei 

concordanțe și alte texte despre 
pocăință. Completează afirmațiile 
următoare:
Dumnezeu trebuie să pedepseas-
că păcatul pentru că

Pocăința înseamnă

Dacă nu ne pocăim, Dumnezeu va 

Joi

După cum am văzut, unii digeră 
mustrările mai bine decât alții.

Mai jos, sunt câteva răspunsuri 
pozitive pe care i le-ai putea da 
cuiva care îți face o observație sau 
te mustră. 

• „Îți mulțumesc pentru că m-ai
atenționat cu privire la acest lucru. 
O să mă gândesc și o să mă rog în
această privință.”

• „Îmi pare rău. Data viitoare o să
mă străduiesc mai mult.”

• „Nu m-am gândit niciodată la
problema asta din perspectiva pe
care mi-o spui. Mulțumesc.”

Vineri

Îți aduci aminte de lucruri din 
viața ta cu privire la care Du-

hul Sfânt te-a convins că nu sunt  
bune?

Ce ești pregătit să schimbi în via-
ța ta, ca răspuns la chemarea lui 
Dumnezeu?
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Israel își ia medicamentul
Referința biblică: Ieremia 28:1-15; 29:1-14
Comentariu: Profeți și regi, capitolul 36

Flash
„La sfârșitul vremii, se vor ridica oameni care vor produce confuzie 
și răzvrătire printre aceia care pretind a fi reprezentanții adevăra-
tului Dumnezeu. Aceia care profetizează minciuni îi vor încuraja 
pe oameni să privească păcatul ca ceva neimportant. Când ur-
mările teribile ale faptelor lor rele se vor manifesta din plin, ei vor 
căuta, dacă se va putea, să facă răspunzător pentru greutățile lor 
pe acela care i-a avertizat cu conștiinciozitate, așa cum iudeii l-au 
acuzat pe Ieremia pentru nenorocirile lor. Dar așa cum cuvinte-
le lui Dumnezeu, transmise prin prorocul Său, au fost justificate 
în vechime, tot la fel se va dovedi justețea mesajelor Sale astăzi.” 
(Profeți și regi, p. 442)

„Dar iată ce zice Domnul: «De 
îndată ce vor trece șaptezeci 
de ani ai Babilonului, Îmi voi 
aduce aminte de voi și voi 
împlini față de voi făgăduința 
Mea cea bună, aducându-vă 
înapoi în locul acesta. Căci Eu 
știu gândurile pe care le am 
cu privire la voi,» zice Domnul, 
«gânduri de pace și nu de ne-
norocire, ca să vă dau un viitor 
și o nădejde.»” 

(Ieremia 29:10,11)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Alegerile greșite determină consecințe defavorabile pentru toată 
lumea. Ca oameni, deseori noi căutăm modalități de a ieși din 
criză, în loc să ne asumăm responsabilitatea pentru proble-
ma creată. Care metodă de negare crezi că e cel mai des 
utilizată astăzi? Numerotează-le în funcție de modul 
în care tu tinzi să reacționezi (1 – cel mai des; 5 – cel 
mai rar).

Când faptele mele generează situații neplăcu-
te, tind să...

____ găsesc o explicație pentru faptele 
mele, comparându-le cu faptele mai scan-
daloase ale altora.

____ minimalizez impactul a ceea ce am 
făcut.

____ evit adevărul, umplându-mi tim-
pul cu diferite activități care mă țin 
ocupat.

____ iau în calcul perspective alter-
native.

____ mă concentrez pe spiritul 
aparent condamnator al celor care 
îmi fac observație.

Ştiai că?

John Maxwell 
afirmă următoa-
rele lucruri cu pri-
vire la conducători:

„89 la sută din informați-
ile pe care le asimilează 
un om provin din stimu-
larea vizuală; 10 la sută, din 
stimularea auditivă, iar 1 la 
sută din stimularea altor simțuri. 

Așadar, e just ca, cu cât oame-
nii îi văd și îi aud pe conducătorii 
lor acționând în conformitate cu 
ceea ce afirmă, cu atât să crească mai 

mult devotamentul și consecvența lor.” Tu 
ce părere ai?

Caz
     în 

studiu
„Iată cuprinsul epistolei, 

pe care a trimis-o proro-
cul Ieremia, din Ierusalim, 

către rămășița bătrânilor 
din robie, preoților, proroci-

lor și întregului popor pe ca-
re-l dusese în robie Nebucad-
nețar, din Ierusalim la Babilon, 
după ce împăratul Ieconia, 
împărăteasa, famenii dregători, 
căpeteniile lui Iuda și ale Ieru-
salimului, lemnarii și fierarii au 
părăsit Ierusalimul.
Le-a trimis-o prin Eleasa, fiul lui 
Șafan, și prin Ghemaria, fiul lui 
Hilchia, trimiși la Babilon de 
Zedechia, împăratul lui Iuda, 
la Nebucadnețar, împăratul 
Babilonului. Ea cuprindea 

următoarele: 
«Așa vorbește Domnul 

oștirilor, Dumnezeul lui 
Israel, către toți prinșii 

de război pe care i-am 
dus din Ierusalim la 

Babilon: Zidiți case 
și locuiți-le, să-

diți grădini și 
mâncați din 

r o a d e l e 
lor! 

Luați-vă ne-
veste și faceți fii și 

fiice, însurați-vă fiii și mări-
tați-vă fetele, să facă fii și fiice, ca 

să vă înmulțiți acolo unde sunteți și 
să nu vă împuținați. Urmăriți bine-
le cetății în care v-am dus în robie 
și rugați-vă Domnului pentru ea, 
pentru că fericirea voastră atârnă 
de fericirea ei!
Căci așa vorbește Domnul oștirilor, 
Dumnezeul lui Israel: Nu vă lăsați 
amăgiți de prorocii voștri, care sunt 
în mijlocul vostru, nici de ghicitorii 
voștri, n-ascultați nici de visătorii 
voștri, ale căror visuri voi le prici-
nuiți! Căci ei vă prorocesc minciuni 
în Numele Meu. Eu nu i-am trimis, 
zice Domnul. 
Dar iată ce zice Domnul: De îndată 
ce vor trece șaptezeci de ani ai Ba-
bilonului, Îmi voi aduce aminte de 
voi și voi împlini față de voi făgă-
duința Mea cea bună, aducându-vă 
înapoi în locul acesta. Căci Eu știu 
gândurile pe care le am cu privire la 
voi, zice Domnul, gânduri de pace 
și nu de nenorocire, ca să vă dau un 
viitor și o nădejde. Voi Mă veți che-
ma, și veți pleca; Mă veți ruga, și vă 
voi asculta. Mă veți căuta, și Mă veți 
găsi, dacă Mă veți căuta cu toată 
inima. Mă voi lăsa să fiu găsit de voi, 
zice Domnul, și voi aduce înapoi pe 
prinșii voștri de război; vă voi strân-
ge din toate neamurile și din toate 
locurile în care v-am izgonit, zice 
Domnul, și vă voi aduce înapoi în 
locul de unde v-am dus în robie.»”

(Ieremia 29:1-14)
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Repere
„Căci Eu sunt cu tine, zice Domnul, ca să te izbăvesc; voi nimici 

pe toate neamurile printre care te-am risipit, dar pe tine nu 
te voi nimici, te voi pedepsi cu dreptate, nu pot să te las 

nepedepsit.” (Ieremia 30:11)
„Este adevărat că orice pedeapsă deocamdată pare 

o pricină de întristare, și nu de bucurie; dar mai 
pe urmă aduce celor ce au trecut prin școala ei 

rodul dătător de pace al neprihănirii.” (Evrei 
12:11)

„Eu mustru și pedepsesc pe toți aceia pe ca-
re-i iubesc. Fii plin de râvnă dar, și pocă-
iește-te!” (Apocalipsa 3:19)
„Ferice de omul pe care-l ceartă Dum-

nezeu! Nu nesocoti mustrarea Celui 
Atotputernic.” (Iov 5:17)
„Tu mântuiești pe poporul care se 

smerește și smerești privirile trufa-
șe.” (Psalmii 18:27)

Cu alţi ochi
„Deci, dacă ești un creștin care ca-

ută o lucrare ușoară într-o societate 
postcreștină, în care creștinii sunt o 

minoritate, ești nerealist în viziunea 
pe care o ai. Pe vremea lui Ieremia nu 

era așa și nu poate fi nici în zilele noastre.” 
– Francis Schaeffer, teolog, filozof și pastor evan-

ghelic american, secolul XX

„Cel care vrea să conducă orchestra trebuie să 
stea cu spatele la public.” – Max Lucado, autor și pastor 

creștin american contemporan

„Când trebuie să iei o decizie și nu o iei, aceasta e tot o de-
cizie.” – William James, filozof și psiholog american, secolele XIX – XX

Fișă
de 
studiu
În timp ce recitești fragmentul biblic din acest 
studiu, subliniază părțile pe care le consideri 
esențiale. Întocmește o listă cu ele și scoate ideea 
principală.

Încercuiește persoanele amintite și încearcă să afli cine au 
fost ele și care a fost rolul lor. 

Încadrează într-un dreptunghi cuvintele și expresiile care se 
repetă.

Există în acest fragment
• Un adevăr de crezut?

• O promisiune de respectat?

• Un comportament de adoptat?

Conform versetului 2, acest mesaj a fost transmis după ce copiii lui 
Israel au fost exilați. De ce crezi că mesajul de încurajare și promisiunile 
vin după ce sunt luați prizonieri?

De ce crezi că se află în Biblie acest pasaj?

Care este mesajul pe care ți-l transmite Dumnezeu prin inter-
mediul acestei relatări?

Scrie într-o propoziție care crezi că este vestea 
bună în acest pasaj.
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Sabat

După ce rezolvi exercițiul de la 
rubrica Ce părere ai?, citește 

Evrei 12:11. Ce spune acest text cu 
privire la modul în care ne rapor-
tăm la disciplină? De ce crezi că e 
atât de ușor să faci orice altceva 
numai să te lași disciplinat nu?

Duminică

Citește pasajul de la secțiunea 
Caz în studiu, după care răs-

punde la întrebările de la Fișă de 
studiu. Ce elemente sunt noi pen-
tru tine și ce elemente ai reușit să 
înțelegi mai bine? Crezi că, dacă 
am putea vedea imaginea de an-
samblu a voinței lui Dumnezeu, 
am putea accepta mai ușor disci-
plina? Sau crezi că ne-am feri din 
calea provocărilor puse înaintea 
noastră?

Luni

Citește, analizează și meditea-
ză la mesajul textului-cheie 

din această săptămână – Ieremia 
29:10,11: „Dar iată ce zice Domnul: 
«De îndată ce vor trece șaptezeci 
de ani ai Babilonului, Îmi voi adu-
ce aminte de voi și voi împlini față 
de voi făgăduința Mea cea bună, 
aducându-vă înapoi în locul aces-
ta. Căci Eu știu gândurile pe care 
le am cu privire la voi, zice Dom-
nul, gânduri de pace și nu de ne-
norocire, ca să vă dau un viitor și 
o nădejde.»” 

Deși această promisiune divină 
este una dintre cele mai cunos-
cute din toată Biblia, mesajul de 

Experiența ta zilnică
speranță se referă la perioada de 
după cei 70 de ani de dominație 
babiloniană. În ce mod, cunoaște-
rea contextului acestei făgăduințe 
schimbă impactul pe care l-a avut 
până acum asupra ta?

Marți

În citatul de la rubrica Flash din 
această săptămână, Ellen White 

se referă la modul în care oamenii 
de la sfârșitul timpului vor privi 
păcatul ca pe ceva neimportant. 
În ce măsură vezi acest lucru în-
tâmplându-se în zilele noastre? În 
ce domenii din viața ta vezi lumea 
minimalizând caracterul „păcătos” 
al păcatului? Gândește-te la niște 
conducători pe care i-ai întâlnit 
personal. Care dintre ei atenuează 
impactul negativ al păcatului, dar 
reușește încă să respecte planul 
lui Dumnezeu?

Miercuri

Recitește reperele studiului din 
această săptămână și identifică 

textul care ți se adresează perso-
nal. De ce ți se pare atât de rele-
vant pentru situația ta actuală? Ce 
crezi că încearcă Dumnezeu să-ți 
transmită? Continuă să meditezi 
la versetele referitoare la modul 
în care ne dezvoltăm prin discipli-
nă și roagă-L pe Dumnezeu să-ți 
ofere ocazia de a împărtăși cuiva 
lucrurile pe care le-ai înțeles.

Joi

În studiul din această săptămână, 
se amintește despre profeții falși, 

care încearcă să convingă poporul 
lui Dumnezeu să minimalizeze 
nevoia de disciplină și să 
submineze planul lui Dumnezeu 
de dezvoltare a lor. Mesajul lor era 
popular și mai ușor de acceptat 
decât mesajul lui Ieremia, dar era 
complet fals. Identifică anumite 
voci care sunt „profeți falși” în via-
ța ta – voci care te presează să o 
iei pe scurtătură, în loc să mergi 
pe drumul drept. Poate că ai un 
prieten care se luptă cu lipsa de 
onestitate sau poate tu te lupți cu 
obiceiuri și ispite care te determi-
nă să-ți întorci privirea de la Hris-
tos. Compară mesajul acelor voci 
cu promisiunea lui Dumnezeu din 
Ieremia 29:10,11 și alege hotărât 
să umbli alături de Dumnezeu 
chiar dacă viitorul poate părea 
neplăcut. Descoperă personal că 
promisiunile lui Dumnezeu se îm-
plinesc.

Vineri

Meditează la modalitățile în 
care Dumnezeu te-a îndru-

mat de-a lungul procesului de 
învățare, modalități  care, deși ne-
plăcute, au adus o schimbare și o 
creștere reală în viața ta. Poate te 
regăsești în experiența unei per-
soane din Scriptură care a trecut 
prin același proces. Înțelegerea 
naturii și scopului disciplinei lui 
Dumnezeu ne aprofundează în-
crederea în El și consecvența în 
vederea împlinirii cauzei Sale în 
viața noastră.
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Influențe nocive și asediu
Referința biblică: Ieremia 37 - 39; 2 Cronici 36
Comentariu: Profeți și regi, capitolul 37

Flash
„Cu lacrimi a stăruit Ieremia de Zedechia să se salveze pe sine și să 
salveze și poporul său. Cu groază în suflet l-a asigurat că, dacă nu 
va ține seama de sfatul lui Dumnezeu, nu-și va putea salva viața, și 
toate averile vor cădea în mâinile babilonienilor. [...] El [Zedechia] 
a sacrificat nobila libertate a bărbăției lui și a ajuns un rob care se 
pleca în fața opiniei publice. Deși nu a avut un plan deliberat de 
a face răul, el nu a fost hotărât nici să stea cu curaj de partea bi-
nelui. Cu toate că era convins cu privire la valoarea sfatului dat de 
Ieremia, nu avea puterea morală să asculte; și, ca urmare, a mers 
înainte în direcția greșită.” (Profeți și regi, p. 457, 458)

„Domnul, Dumnezeul părinți-
lor lor, a dat din vreme trimi-
șilor Săi însărcinarea să-i în-
științeze, căci voia să cruțe pe 
poporul Său și locașul Său. Dar 
ei și-au bătut joc de trimișii lui 
Dumnezeu, le-au nesocotit 
cuvintele și au râs de prorocii 
Lui, până când mânia Domnu-
lui împotriva poporului Său a 
ajuns fără leac.” 

(2 Cronici 36:15,16)

Text-cheie
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Ce părere ai?
În ce măsură ai fost influențat de prieteni, părinți și societate?

Prieteni
aproape niciodată aproape întotdeauna
1      2 3 4      5

Părinți și familie
aproape niciodată          aproape întotdeauna
1      2 3 4      5

Curentul majoritar din societate
aproape  niciodată       aproape întotdeauna
1      2      3      4      5

Ştiai că?

Știai că termenul ebraic pen-
tru „a șovăi” înseamnă și  
 „a șchiopăta”? Deci, cineva 
care șovăie sau șchiopătează  

         merge aproape bine. Un picior 
funcționează bine, celălalt nu. Un pas 
e sigur, următorul nu. A merge sau chiar 

a cădea e mai greu decât 
a șovăi, fiindcă cere im-

plicare totală, ori într-o 
parte, ori în alta. Dar a șo-
văi în relația cu Dumnezeu 
înseamnă a crede ceva, dar a 
nu face nimic în virtutea a ceea 

ce crezi.

Caz
     în 

studiu
„Zedechia avea douăzeci 

și unu de ani când a ajuns 
împărat, și a domnit un-

sprezece ani la Ierusalim. El 
a făcut ce este rău înaintea 

Domnului, Dumnezeului său, 
și nu s-a smerit înaintea pro-
rocului Ieremia, care-i vorbea 

din partea Domnului. S-a răs-
culat chiar împotriva împăratu-
lui Nebucadnețar, care-l pusese 
să jure pe Numele lui Dumne-
zeu. Și-a înțepenit grumazul și 
și-a învârtoșat inima până aco-
lo încât nu s-a întors la Domnul, 
Dumnezeul lui Israel.
Toate căpeteniile preoților 
și poporul au înmulțit și ei 
fărădelegile, după toate 
urâciunile neamurilor, și au 

pângărit Casa Domnului, 
pe care o sfințise El în Ie-

rusalim. Domnul, Dum-
nezeul părinților lor, a 

dat din vreme trimi-
șilor Săi însărcina-

rea să-i înștiințe-
ze, căci voia să 

cruțe pe po-
porul Său 

și loca-
ș u l 

S ă u . 
Dar ei și-au 

bătut joc de trimișii 
lui Dumnezeu, Ie-au neso-

cotit cuvintele și au râs de proro-
cii Lui, până când mânia Domnului 
împotriva poporului Său a ajuns 
fără leac.
Atunci Domnul a făcut să se suie 
împotriva lor împăratul haldeilor și 
a ucis cu sabia pe tinerii lor în casa 
locașului lor cel sfânt. N-a cruțat 
nici pe tânăr, nici pe tânără, nici pe 
bătrân, nici pe omul gârbov sub 
povara perilor albi, ci a dat totul 
în mâna lui. Nebucadnețar a dus 
la Babilon toate uneltele din Casa 
Domnului, mari și mici, vistieriile 
Casei Domnului și vistieriile împă-
ratului și ale căpeteniilor lui. Au ars 
Casa lui Dumnezeu, au dărâmat zi-
durile Ierusalimului, au pus foc tu-
turor caselor lui și au nimicit toate 
lucrurile scumpe.
Pe cei ce au scăpat de sabie, Nebu-
cadnețar i-a dus prinși la Babilon. Ei 
i-au fost supuși lui și fiilor lui până
la stăpânirea împărăției perșilor, ca
să se împlinească cuvântul Dom-
nului rostit prin gura lui Ieremia,
până ce țara și-a ținut Sabatele ei
și s-a odihnit tot timpul cât a fost
pustiită, până la împlinirea celor
șaptezeci de ani.” 

(2 Cronici 36:11-21)
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Repere
„Cine este înțelept să ia seama la aceste lucruri și să fie cu luare 

aminte la bunătățile Domnului.” (Psalmii 107:43)

„Să nu vă potriviți chipului veacului acestuia, ci să vă pre-
faceți, prin înnoirea minții voastre, ca să puteți deo-

sebi bine voia lui Dumnezeu: cea bună, plăcută și 
desăvârșită.” (Romani 12:2)

„Mai bine să asculți mustrarea înțeleptului de-
cât să asculți la cântecul celor fără minte.” 

(Eclesiastul 7:5)

„Chiar dacă aveți de suferit pentru nepri-
hănire, ferice de voi! N-aveți nicio teamă 
de ei și nu vă tulburați!” (1 Petru 3:14)

„Să nu fie ca părinții lor, un neam ne-
ascultător și răzvrătit, un neam care 
n-avea o inimă tare și al cărui duh nu 
era credincios lui Dumnezeu!” (Psal-
mii 78:8)

„Căci oricine face răul urăște lumina 
și nu vine la lumină, ca să nu i se 
vădească faptele.” (Ioan 3:20)

Cu alţi ochi
„Există un moment în care trebuie 
să alegem hotărât cursul pe care 

vrem să-l urmăm, altfel, curgerea 
nesfârșită de situații va lua această 

decizie [în locul nostru].” – Herbert V. Pro-
chnow, director executiv de bancă și autor ame-

rican, secolul XX

„Dacă oamenii nu se vor lăsa guvernați de 
Dumnezeu, atunci ei trebuie guvernați de tirani.” 

– William Penn, quaker englez, fondator al statului Pennsyl-
vania, secolele XVII-XVIII

Fișă
de 
studiu
Pasajul biblic din această săptămână – 2 Cro-
nici 36 – reprezintă un sumar al evenimentelor din 
Ieremia 37, 38 și 39. Citește aceste capitole  pentru a 
afla diferite detalii legate de acest episod biblic.
În ce sens Zedechia „și-a înțepenit grumazul și și-a 
învârtoșat inima”? 

Ce rol a jucat vârsta lui Zedechia în problemele pe care le-a avut el 
ca rege? Care sunt avantajele și dezavantajele de a fi un rege tânăr?

Acest fragment de istorie este un exemplu clasic al modului în care 
încăpățânarea unor conducători cauzează durere cumplită și tragedie 
în viața multor oameni. Unii ar putea crede că distrugerea Ierusalimu-
lui a fost un act prea brutal. Citește Ieremia 38:14-24 și compară cu 
rezumatul din 2 Cronici. Cum poate cineva să devină atât de sensibil 
la opinia publică și atunci când amenințarea cu moartea și cu rușinea 
este aproape?

Ce crezi că înseamnă afirmația Bibliei că „țara și-a ținut Sabatele ei” 
(2 Cronici 36:21)?

Cum ai rezuma mesajul-cheie al acestui studiu?

Cum afectează această relatare părerea pe 
care o ai cu privire la conducători? Dar cu 
privire la Dumnezeu?
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Experiența ta zilnică
Sabat

Care sunt persoanele din via-
ța ta (părinți, prieteni și din 

societate) care exercită o influ-
ență nesănătos de mare asupra 
ta? Citește Romani 12:2 și rescrie 
apoi acest verset în cuvintele tale. 
Încearcă să nu folosești niciunul 
dintre cuvintele existente în Biblie. 

Duminică

Citește pasajul biblic studiat 
în această săptămână și răs-

punde la întrebările de la rubrica 
Fișă de studiu. Dar mai întâi, ia-ți 
câteva minute și citește Ieremia 
37 – 39 pentru a afla câteva detalii 
importante din drama petrecută 
între profet, profeții falși și regele 
Zedechia. De ce crezi că se află în 
Biblie această relatare? Ce ne spu-
ne ea cu privire la oameni? Dar cu 
privire la Dumnezeu?

Luni

Citește textul-cheie, din 2 Cronici 
36:15,16, și gândește-te cât de 

frustrant trebuie să fi fost pentru 
Dumnezeu și pentru rămășița cre-
dincioasă. Poate că și tu cunoști 
oameni a căror inimă e atât de 
împietrită, încât se opun oricărui 
îndemn din partea lui Dumnezeu, 
a prietenilor sau a străinilor.
Ia-ți timp să te rogi astăzi pentru 
asemenea oameni.

Marți

Citatul de la rubrica Flash din 
această săptămână exprimă 

foarte sugestiv problema lui Ze-
dechia și a credincioșilor din orice 
eră. Analizează atent următoarea 
frază: „Deși nu a avut un plan deli-
berat de a face răul, el [Zedechia] 
nu a fost hotărât nici să stea cu 
curaj de partea binelui.” Citește cu 
atenție explicația de la rubrica Ști-
ai că? și meditează la o situație din 
viața ta în care ai stat de partea lui 
Dumnezeu, deși acest lucru a fost 
riscant. Cum te-ai simțit? Compa-
ră această experiență cu situațiile 
în care ai ales să nu faci nimic.

Miercuri

Citește Reperele acestei săptă-
mâni și pune-le în ordine, de la 

1 la 5, în funcție de succesiunea în 
care le-ai folosi în cadrul unui stu-
diu biblic cu cineva care se luptă 
să ia o poziție fermă de partea lui 
Dumnezeu. Poate știi pe cineva 
care ezită între a lua o decizie și a 
nu lua o decizie. Cum ai organiza 

aceste versete pentru a-i fi de aju-
tor în procesul de luare a deciziei 
corecte? Ce alte texte ai putea in-
clude?

Joi

Scrie trei lucruri pe care le con-
sideri reale despre Dumnezeu 

și despre planul Său pentru viața 
ta. Ce exemple din propria experi-
ență ai putea da care să-ți susțină 
afirmațiile?

Vineri

Meditează astăzi la răbdarea 
lui Dumnezeu de-a lungul 

istoriei – nu numai cu personaje-
le biblice, ci și cu tine. În timp ce 
te gândești la marile momente 
de har, rostește o rugăciune de 
recunoștință la adresa lui Dumne-
zeu pentru că nu a renunțat nicio 
clipă la tine.
Dragă Doamne, 
Îți mulțumesc pentru 
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Supunerea nu e ceva rău
Referința biblică: Daniel 1
Comentariu: Profeți și regi, capitolul 39

Flash
„Printre copiii lui Israel duși robi în Babilon, la începutul celor șap-
tezeci de ani de exil, se găseau și credincioși patrioți, bărbați care 
au fost tari în principii ca oțelul, care nu au fost corupți de egoism 
și care L-au onorat pe Dumnezeu cu riscul de a pierde toate bunu-
rile. În țara robiei lor, acești bărbați trebuiau să aducă la îndeplini-
re planul lui Dumnezeu, dându-le popoarelor păgâne binecuvân-
tările care vin printr-o cunoaștere a lui Iehova. Ei trebuiau să fie 
reprezentanții Săi. Niciodată nu urmau să se compromită înaintea 
închinătorilor la idoli; credința și numele lor ca închinători ai viu-
lui Dumnezeu trebuiau să le păstreze ca fiind o mare cinste. Și așa 
au și făcut. Atât în prosperitate, cât și în necaz, ei L-au onorat pe 
Dumnezeu; și Dumnezeu i-a onorat pe ei.” (Profeți și regi, p. 479)

„În toate lucrurile care cereau 
înțelepciune și pricepere și 
despre care îi întreba împă-
ratul, îi găsea de zece ori mai 
destoinici decât toți vrăjitorii 
și cititorii în stele care erau în 
toată împărăția lui.” 

(Daniel 1:20)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Ce înseamnă „să te supui” la ceea ce dorește Dumnezeu pentru via-
ța ta? Marchează cu un X răspunsul pe care îl consideri corect:

____ Înseamnă să respecți reguli și legi.
____ Înseamnă că există lucruri pe care trebuie să le faci 
pentru ca Dumnezeu să te iubească.

____ Înseamnă să răspunzi la harul și iubirea pe 
care le-a arătat Dumnezeu față de tine.

Atunci când faptele noastre devin reacții 
naturale la iubirea lui Dumnezeu, nu doar 
acte de respectare a unor legi cu scopul 
de a primi acceptarea, supunerea devine 
mai puțin o povară și mai mult o bine-
cuvântare.

Ştiai că?

Prietenii lui Daniel au primit 
numele de Șadrac, Meșac 
și Abed-Nego. Chiar și lui 
Daniel i s-a schimbat nu-

mele în Beltșațar. Aceasta era încer-
carea babilonienilor de a-i integra 
pe tineri în societatea lor. Deși erau 
prizonieri de război, nu erau sclavi. 
Fuseseră luați din familii regale israe-
lite pentru a contribui la guvernarea ți-

nuturilor cucerite de babilonieni. 
Aceasta era o practică des 

întâlnită în Antichitate. 
După hrana pe care o 
primeau, poate fi obser-
vat faptul că erau tratați 
chiar mai bine decât mulți 
babilonieni. Aceasta înseamnă 

că pasul lor făcut prin credință, 
de a refuza festinul împăratului, 
era un risc semnificativ. 
Evident, acești tineri bărbați erau de-

votați Dumnezeului lor, respectând voința 
Sa în viața lor.

Caz
     în 

studiu
„În al treilea an al domni-
ei lui Ioiachim, împăratul 

lui Iuda, Nebucadnețar, 
împăratul Babilonului, a ve-

nit împotriva Ierusalimului 
și l-a împresurat. [...] Împăra-

tul a dat poruncă lui Așpenaz, 
căpetenia famenilor săi dre-
gători, să-i aducă vreo câțiva 
din copiii lui Israel de neam îm-
părătesc și de viță boierească, 
niște tineri fără vreun cusur tru-
pesc, frumoși la chip, înzestrați 
cu înțelepciune în orice ramu-
ră a științei, cu minte ageră și 
pricepere, în stare să slujească 
în casa împăratului, și pe care 
să-i învețe scrierea și limba 
haldeilor. Împăratul le-a rân-
duit pe fiecare zi o parte 
din bucatele de la masa lui 

și din vinul de care bea el, 
vrând să-i crească timp 

de trei ani, după care 
aveau să fie în slujba 

împăratului.
Printre ei erau, 

dintre copiii lui 
Iuda: Daniel, 

H a n a n i a , 
M ișael 

și Azaria. 
Căpetenia fameni-

lor dregători le-a pus însă 
alte nume, și anume: lui Daniel 

i-a pus numele Beltșațar; lui Hana-
nia, Șadrac; lui Mișael, Meșac; iar lui 
Azaria, Abed-Nego.
Daniel s-a hotărât să nu se spurce
cu bucatele alese ale împăratului și
cu vinul pe care-l bea împăratul și
a rugat pe căpetenia famenilor dre-
gători să nu-l silească să se spurce.
Dumnezeu a făcut ca Daniel să ca-
pete bunăvoință și trecere înaintea
căpeteniei famenilor dregători. Că-
petenia famenilor i-a zis lui Daniel:
«Mă tem numai de domnul meu,
împăratul, care a hotărât ce trebuie 
să mâncați și să beți, ca nu cumva
să vadă fețele voastre mai triste
decât ale celorlalți tineri de vârsta
voastră și să-mi puneți astfel capul
în primejdie înaintea împăratului.»
Atunci Daniel i-a zis îngrijitorului
căruia îi încredințase căpetenia
famenilor privegherea asupra lui
Daniel, Hanania, Mișael și Azaria:
«Încearcă pe robii tăi zece zile și să
ni se dea de mâncat zarzavaturi și
apă de băut; să te uiți apoi la fața
noastră și la a celorlalți tineri care
mănâncă din bucatele împăratului
și să faci cu robii tăi după cele ce
vei vedea.» El i-a ascultat în privința 
aceasta și i-a încercat zece zile.
După cele zece zile, ei erau mai
bine la față și mai grași decât toți
tinerii care mâncau din bucatele
împăratului. Îngrijitorul lua buca-
tele și vinul care le erau rânduite
și le dădea zarzavaturi. Dumnezeu
le-a dat acestor patru tineri știință
și pricepere pentru tot felul de scri-
eri și înțelepciune; mai ales însă, l-a
făcut pe Daniel priceput în toate
vedeniile și în toate visele.
La vremea sorocită de împărat ca
să-i aducă la el, căpetenia famenilor 

i-a adus înaintea lui Nebucadne-
țar. Împăratul a stat de vorbă 
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Repere
„Căci, după cum prin neascultarea unui singur om, cei mulți au 

fost făcuți păcătoși, tot așa, prin ascultarea unui singur om, 
cei mulți vor fi făcuți neprihăniți.” (Romani 5:19)

„Cât despre voi, ascultarea voastră este cunoscută de 
toți. Mă bucur dar de voi și doresc să fiți înțelepți 

în ce privește binele, și proști în ce privește răul.” 
(Romani 16:19)

„Și dragostea stă în viețuirea după poruncile 
Lui. Aceasta este porunca în care trebuie să 

umblați, după cum ați auzit de la început.” 
(2 Ioan 1:6)

Cu alţi ochi
„Puterea a fost virtutea păgânis-
mului; supunerea este virtutea 
creștinismului.” – David Hare, dra-

maturg, scenarist și regizor britanic 
contemporan

„Un singur act de supunere este mai 
bun decât o sută de predici.” – Dietrich  

Bonhoeffer, pastor și teolog luteran german, 
secolul XX

„Adevărata supunere este adevărata liber-
tate.” – Henry Ward Beecher, pastor congregaționa-

list liberal american, secolul XIX

„Nu există îndreptățire fără sfințire; iertare fără în-
noirea vieții și credință adevărată din care să nu dea 

roade noua ascultare.” – Martin Luther, călugăr și teolog ger-
man, ale cărui contestări a anumitor practici religioase au condus la 

Reforma Protestantă, secolele XV-XVI

 
cu ei: dar 
între toți tinerii ace-
ia nu s-a găsit niciunul ca 
Daniel, Hanania, Mișael și Aza-
ria. De aceea ei au fost primiți în 
slujba împăratului. În toate lucrurile care 
cereau înțelepciune și pricepere și despre 
care îi întreba împăratul, îi găsea de zece ori 
mai destoinici decât toți vrăjitorii și cititorii în ste-
le care erau în toată împărăția lui. Așa a dus-o Daniel 
până în anul dintâi al împăratului Cir.” 

(Daniel 1:3-21)

Fișă
de 
studiu
Cunoști numele amintite în acest fragment biblic?

Ce semnificație au ele ulterior, în Biblie?

Crezi că a fost un accident faptul că acești tineri au putut să se supună 
chemării lui Dumnezeu?

Tu ai fi făcut ca ei, dacă te-ai fi aflat într-o situație similară?

Ce înseamnă, pentru tine, să-L urmezi pe Dumnezeu?

Ai rămas surprins cât de bine au fost tratați de asupri-
torii lor acești tineri?

Are această relatare vreun impact asupra 
stilului tău de viață și a modului în care 
mănânci?
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Experiența ta zilnică
Sabat

Ești o persoană ascultătoare, su-
pusă? 

Mergând cu mașina într-o zi, am 
observat un abțibild lipit pe un 
dispozitiv electronic, pe marginea 
drumului. Pe abțibild era scris cu-
vântul „Supunere!” și desenată o 
față care se strâmba. Acest lucru 
m-a făcut să mă gândesc la ce în-
seamnă în zilele noastre să te su-
pui sau să asculți de cineva.

Studiul acestei săptămâni se con-
centrează asupra unor tineri care 
au fost dispuși să riște foarte mult, 
doar pentru a face voia lui Dum-
nezeu. Ei s-au supus cerințelor 
lui Dumnezeu nu din dorința de 
a fi acceptați de cineva. Dacă ar 
fi dorit acest lucru, ar fi mâncat 
din mâncarea împăratului. Ei au 
ascultat de Dumnezeu ca răspuns 
la iubirea pe care El o manifestase 
deja față de ei. În loc să-și asume 
riscul de a afla dacă Dumnezeu 
îi iubește, ei și-au asumat un risc 
tocmai pentru că știau că Dumne-
zeu îi iubește. Această iubire divi-
nă poate fi o sursă inepuizabilă în 
orice domeniu al vieții noastre.

Duminică

Pune-te în locul acestor trei ti-
neri. Ai fi făcut același lucru? 

Există vreun aspect din viața ta 
în care îți vine foarte greu să fii 
supus și ascultător? De ce crezi că 
stau lucrurile așa? Ai siguranța că 
Dumnezeu te iubește, fără nici cel 
mai mic dubiu? Crezi că e nevoie 
să fii obedient ca să poți câștiga 
favoarea cuiva? Sau crezi că ești 
iubit, și tocmai de aceea vrei să 
faci ceea ce dorește pentru tine 
sursa acestei iubiri?

Aceste întrebări ridică, de fapt, 
aceeași problemă: „Știi sigur că 
ești iubit de Dumnezeu?” Găsește 

răspuns la această întrebare și to-
tul devine mai simplu.

Luni

Dumnezeu ne binecuvântează 
în mult mai multe feluri decât 

ne putem noi imagina în mod 
normal. În textul-cheie al acestei 
săptămâni, se spune că împăra-
tul i-a găsit pe cei patru tineri de 
zece ori mai buni decât ceilalți 
din imperiul său. Crezi că Daniel 
și prietenii lui și-au imaginat că 
vor trece toate testele cu atât de 
mari calificative? Ei au ascultat de 
Dumnezeu, dar ceea ce au aflat 
ulterior a fost faptul că Dumne-
zeu era dispus să meargă dincolo 
de cele mai îndrăznețe dorințe 
de succes pe care le nutreau ei și 
voia să-Și dovedească bunătatea 
prin rezultatele la testele la care 
vor fi supuși. Avem noi tendința 
de a subaprecia binecuvântările 
pe care Dumnezeu e dispus să le 
reverse asupra noastră?

Marți

Puterea acestor tineri provenea 
din „cunoașterea lui Iehova”. Ei 

nu puneau la îndoială onestitatea 
lui Dumnezeu față de ei, ci au pă-
șit în această încercare știind că 
Dumnezeu Își va onora promisiu-
nile făcute. De unde erau siguri cu 
privire la aceste lucruri? Îl căutau 
în mod constant pe Dumnezeu 
și căile Sale. Ei știau cine e Dum-
nezeu, Îi înțelegeau caracterul și 
și-au dorit să facă voia Sa în viața 
lor. E greu să urmezi pe cineva în 
care nu ești sigur dacă poți să ai 
încredere. Dar e ușor să-ți urmezi 
cel mai bun prieten. Ei își investi-
seră timpul în înțelegerea faptului 
că Dumnezeu este un Dumnezeu 
care Se ține de promisiuni, nu 
Unul care le încalcă.

Miercuri

Cât de importantă este supu-
nerea, ascultarea? Citește Ro-

mani 5:19. Aici se afirmă că lumea 
a fost salvată prin ascultarea unu-
ia singur (Isus!). Tot la fel, lumea a 
căzut în păcat prin neascultarea 
unui singur om (Adam). Se poate 
trage concluzia că acest concept 
al ascultării poate schimba radical 
cursul vieții noastre.

„Cât de importantă este ascultarea 
pentru noi?” Aceasta este o între-
bare la care fiecare trebuie să răs-
pundă în lumina relației noastre 
cu Dumnezeu. 

Joi

E ușor să te încrezi în Dumnezeu. 
Aceasta înseamnă, în esență, a 

asculta și a te supune. Nu e ne-
voie decât de a crede că ceea ce 
Dumnezeu vrea pentru viața ta e 
cu adevărat cel mai bine pentru 
tine. Uneori pare mai greu, dar cu 
cât ai încredere mai mult, cu atât 
devine mai ușor. Tu ai încredere în 
Dumnezeu?

Vineri

Supunerea ia o mulțime de for-
me. Realitatea e că Dumnezeu 

vrea să asculți de El deoarece așa 
e cel mai bine pentru tine, și în fe-
lul acesta poți demonstra relația 
autentică pe care o ai cu El. Prin 
faptul că noi avem încredere în 
Dumnezeu, dovedim în fața lumii 
că El este demn de încredere. Ne 
supunem voinței Sale nu pentru 
a primi acceptarea Lui, ci pentru 
că deja am fost acceptați de El. 
Crezi cu adevărat că Dumnezeu 
te iubește? Crezi că te acceptă așa 
cum ești?
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Tot Dumnezeu a trimis visul
Referința biblică: Daniel 2
Comentariu: Profeți și regi, capitolul 40

Flash
„În analele istoriei omenirii, creșterea națiunilor, ridicarea și căde-
rea imperiilor apar ca și când ar depinde de vitejia și voința omu-
lui; cursul pe care îl iau evenimentele pare, într-o mare măsură, a 
fi determinat de puterea, ambiția sau de capriciul omului. Dar în 
Cuvântul lui Dumnezeu vălul este dat la o parte și vedem – deasu-
pra, dincolo și prin acțiunile și contraacțiunile interesului, puterii 
și pasiunilor umane –  mijloacele Celui Atotputernic îndeplinind 
în liniște și cu răbdare îndemnurile voinței Sale.” (Profeți și regi,  
p. 499)

„Atunci, împăratul Nebucadne-
țar a căzut cu fața la pământ 
și s-a închinat înaintea lui Da-
niel și a poruncit să i se aducă 
jertfe de mâncare și miresme. 
Împăratul i-a vorbit lui Daniel 
și i-a zis: «Cu adevărat, Dum-
nezeul vostru este Dumnezeul 
dumnezeilor și Domnul împă-
raților și El descoperă tainele, 
fiindcă ai putut să descoperi 
taina aceasta!»” 

(Daniel 2:46,47)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Răspunde la următoarele întrebări: 

1. De ce crezi că Nebucadnețar i-a pus la probă pe înțelepți
și pe ghicitori?

2. Nu pare a fi o pedeapsă exagerată faptul că i-a 
măcelărit pe ei și familiile lor și le-a transformat 
casele în mormane de moloz?

3. Crezi că, într-adevăr, împăratul nu și-a
putut aduce aminte visul, cerându-le
înțelepților nu doar să-l interpreteze,
ci și să i-l povestească?

4. Nu ar fi putut aceștia să invente-
ze, pur și simplu, o poveste?

Ştiai că?

Nebucadnețar, împăratul Ba-
bilonului, era probabil cel 
mai puternic monarh al ace-
lei epoci. Babilonul era consi-

derat unul dintre cele mai 
bogate ținuturi din lume. 

Grădinile suspendate, 
create de Nebucadnețar 
pentru soția lui, în jurul 
anului 600 î.Hr., sunt consi-
derate una dintre cele 7 Minuni 

ale Lumii Antice. Dacă îți aduci 
aminte de Nimrod, din Geneza 
10, înseamnă că știi și numele ce-
lui care a fondat Babilonul.

Caz
     în 

studiu
„În al doilea an al domni-
ei lui Nebucadnețar, Ne-

bucadnețar a avut niște 
vise. Duhul îi era tulburat și 

i-a pierit somnul. Împăratul
a poruncit să cheme pe vră-

jitori, pe cititorii în stele, pe
descântători și pe haldei, ca

să-i spună visele. Ei au venit și
s-au înfățișat înaintea împăra-
tului. Împăratul le-a zis: «Am vi-
sat un vis, duhul îmi este tulbu-
rat și aș vrea să știu visul acela.» 
Haldeii i-au răspuns împăratu-
lui în limba aramaică: «Veșnic
să trăiești, împărate! Spune-le
robilor tăi visul, și-ți vom ară-
ta tâlcuirea lui!» Împăratul a 
luat iarăși cuvântul și le-a zis 
haldeilor: «Mi-a scăpat din 
minte lucrul acela; dacă 

nu-mi veți face cunoscut 
visul și tâlcuirea lui, veți 

fi făcuți bucăți, și case-
le voastre vor fi pre-

făcute într-un mor-
man de murdării. 

Dar dacă îmi 
veți spune 

visul și tâl-
c u i r e a 

l u i ,

veți primi 
daruri, răsplătiri și 

mare cinste. Spuneți-mi 
visul și tălmăcirea lui!» 

Ei au răspuns a doua oară: «Să 
spună împăratul robilor săi visul și 
i-l vom tălmăci!» Împăratul a luat
iarăși cuvântul și a zis: «Văd, cu
adevărat, că voiți să câștigați vre-
me, pentru că vedeți că lucrul mi-a
scăpat din minte. Dacă deci nu-mi
veți spune visul, vă așteaptă pe toți 
aceeași soartă, fiindcă vreți să vă în-
țelegeți ca să-mi spuneți minciuni
și neadevăruri, până se vor schim-
ba vremurile. De aceea, spuneți-mi
visul, ca să știu dacă sunteți în stare 
să mi-l și tâlcuiți!» [...]
După aceea, Daniel s-a dus la Arioc, 
căruia îi poruncise împăratul să-i 
piardă pe înțelepții Babilonului; s-a 
dus și i-a vorbit așa: «Nu-i pierde pe 
înțelepții Babilonului! Du-mă înain-
tea împăratului și-i voi da împăra-
tului tâlcuirea!» Arioc l-a dus degra-
bă pe Daniel înaintea împăratului 
și i-a vorbit așa: «Am găsit între 
prinșii de război ai lui Iuda un om 
care va da împăratului tâlcuirea!» 
Împăratul a luat cuvântul și i-a zis 
lui Daniel, care se numea Beltșațar: 
«Ești tu în stare să-mi spui visul pe 
care l-am visat și tâlcuirea lui?» Da-
niel a răspuns înaintea împăratului 
și a zis: «Ce cere împăratul este o 
taină pe care înțelepții, cititorii în 
stele, vrăjitorii și ghicitorii nu sunt 
în stare s-o descopere împăratului. 
Dar este în ceruri un Dumnezeu 
care descoperă tainele și care face 
cunoscut împăratului Nebucadne-
țar ce se va întâmpla în vremurile 
de pe urmă. Iată visul tău și vede-
niile pe care le-ai avut în patul tău.
În patul tău, împărate, ți-au venit 
în minte gânduri cu privire la cele 
ce vor fi după aceste vremuri; și Cel 
ce descoperă tainele ți-a făcut cu-

noscut ce se va întâmpla. Însă 
dacă mi s-a descoperit  
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Repere
„Căci chiar dacă smochinul nu va înflori, vița nu va da niciun rod, 

rodul măslinului va lipsi, și câmpiile nu vor da hrană, oile 
vor pieri din staule și nu vor mai fi boi în grajduri, eu tot 

mă voi bucura în Domnul, mă voi bucura în Dumne-
zeul mântuirii mele!” (Habacuc 3:17,18)

„Unii se bizuiesc pe carele lor, alții pe caii lor; dar 
noi ne bizuim pe Numele Domnului, Dumne-

zeului nostru.” (Psalmii 20:7)

„Și credința este o încredere neclintită în 
lucrurile nădăjduite, o puternică încre-
dințare despre lucrurile care nu se văd.” 

(Evrei 11:1)

„Oricine este născut din Dumnezeu bi-
ruie lumea, și ceea ce câștigă biruința 
asupra lumii este credința noastră.” 
(1 Ioan 5:4)

Cu alţi ochi
„Credință înseamnă să crezi ceea 
ce nu vezi; răsplata acestei credințe 

este să vezi ceea ce ai crezut.”  – Au-
gustin, părinte bisericesc și episcop de Hippo, 

secolele IV-V

„Asta înseamnă credință: Dacă nu o ai, nu 
o poți înțelege. Iar dacă o ai, nu ai nevoie de 

explicații.” – Kira Nerys, în Star Trek: Deep Space Nine

„Viața este o luptă între credință și rațiune, în care 
fiecare se hrănește cu cealaltă, îi secătuiește puterile 

și o distruge.” – Reinhold Niebuhr, teolog protestant american,  
secolul XX

 
taina
aceasta, nu înseam-
nă că este în mine o în-
țelepciune mai mare decât a 
tuturor celor vii, ci pentru ca să se 
dea împăratului tâlcuirea ei și să afli ce-ți 
dorește inima să știi.»”

(Daniel 2:1-9,24-30)

Fișă
de 
studiu
Cum te-ai fi simțit dacă te-ai fi numărat printre înțelepții Babilo-
nului? Ți-ar fi fost frică? Ai fi fost agitat?

Ai avut vreodată o conversație cu Dumnezeu, simțind că pur și sim-
plu îți răspunde în mod direct? Cum te-ai simțit?

Cât de des ești în situația de a te baza total pe Dumnezeu, așa cum a 
făcut Daniel?

Cum poți ajunge să consideri că ceea ce îți spune Dumnezeu este o 
sursă de înțelepciune?

În ce mod Daniel i-a atribuit meritele și lauda lui Dumnezeu, nu lui 
însuși?

În ce situații I-ai atribuit meritele și laudele lui Dumnezeu, chiar dacă 
tu ai fost acela care ai făcut bine un lucru?

Îl surprindem pe Daniel bazându-se pe înțelepciunea pe 
care i-a dat-o Dumnezeu. E extraordinar să te gândești la 
realizările lui Daniel, datorate dependenței lui totale de 
Dumnezeu! Ne trăim noi viața având aceeași dependență? 
Mă consider o persoană destul de capabilă, așa cum 
probabil că te consideri și tu. Uneori, cred că sunt atât 
de capabil, încât nu mai am nevoie de Dumnezeu 
să-mi îndrume pașii. Cred că toți ne luptăm cu 
astfel de atitudini. De ce ne vine atât de greu 
să depindem de Dumnezeu? Daniel nu S-a 
bazat total pe Dumnezeu doar pentru 
interpretarea unui vis, ci și pentru 
descoperirea acestuia.
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Sabat

Daniel a răspuns înaintea împă-
ratului și a zis: «Ce cere împă-

ratul este o taină pe care înțelepții, 
cititorii în stele, vrăjitorii și ghicito-
rii nu sunt în stare s-o descopere 
împăratului. Dar este în ceruri un 
Dumnezeu care descoperă taine-
le și care îi face cunoscut împă-
ratului Nebucadnețar ce se va în-
tâmpla în vremurile de pe urmă.»” 
(Daniel 2:27,28)

Ți-ai asumat vreodată meritele 
pentru ceva ce nu era în întregime 
realizarea ta? Ai luat vreodată 
parte la ceva măreț care a cerut 
mai degrabă un efort de echipă, 
nu efortul tău, personal, dar cu 
toate acestea ai considerat că tu 
meriți laudele? Daniel a exprimat 
foarte clar cine avea întregul merit 
pentru relatarea și interpretarea 
visului împăratului Nebucadnețar. 
El ne-a oferit un exemplu deose-
bit cu privire la cum să-I recunoaș-
tem meritele lui Dumnezeu pen-
tru lucrurile pe care le face și ni le 
dezvăluie. Daniel a început prin a 
proclama puterea lui Dumnezeu 
și responsabilitatea Sa pentru lu-
crurile importante care au loc în 
lume. 

Duminică

Când împăratul Nebucadnețar 
i-a întrebat pe ghicitori care a

fost visul lui, aceștia trebuie să fi 
rămas foarte surprinși. Împăratul 
i-a pus la colț, nepovestindu-le
visul, așa că puteau să spună ori-
ce le-ar fi trecut prin cap în acel
moment. Cu siguranță că acest
lucru i-a neliniștit pe acești șarla-
tani care se considerau înțelepți.
Ei trebuiau să-și dovedească va-
loarea în fața împăratului. Dar nu
au reușit.

Experiența ta zilnică
Pe de altă parte, Daniel nu era in-
teresat să-și dovedească valoarea, 
ci era interesat să proclame valoa-
rea lui Dumnezeu în fața împăra-
tului. Prin urmare, L-a lăsat pur și 
simplu pe Dumnezeu să facă ceea 
ce Se pricepe El cel mai bine: să 
aibă grijă de copiii Săi.

Luni

Citește Textul-cheie. Când Îi 
permitem lui Dumnezeu să 

fie Cine este El, în toată gloria Sa, 
chiar și cei mai cinici dintre noi 
văd că Dumnezeu este Dumne-
zeul tuturor și a toate. Împăratul 
a recunoscut imediat puterea di-
vină acționând prin intermediul 
slujitorului Său, Daniel.

Descrie o situație în care Dum-
nezeu ar putea lucra prin tine în 
același fel, astfel încât cei din jurul 
tău să poată vedea ce Dumnezeu 
puternic este El: 

Marți

De ce a putut Dumnezeu să-i 
dezvăluie lui Daniel visul pe 

care l-a avut Nebucadnețar? După 
cum ne spune citatul de la rubri-
ca Flash, Dumnezeu are totul în 
mâna Sa. Daniel a avut încredere 
că Dumnezeu este cu adevărat 
Dumnezeul pe care Îl cunoștea 
El și care are puterea să vadă tot 
ce poate fi văzut. Acest lucru ne 
încurajează foarte mult, deoarece 
știm că, indiferent ce se întâmplă, 
Dumnezeu deține controlul.

Miercuri

Deci, ce este credința? (Reci-
tește rubricile Repere și Cu alți 

ochi, pentru a afla câteva păreri 
despre credință.) 

Dumnezeu deține controlul asu-
pra vieții, în ansamblul ei. El a avut 
și are atâta putere încât să-i ofere 
lui Daniel nu numai interpreta-
rea visului, ci și visul în sine. Dacă 
Dumnezeu poate face acest lucru, 
ce e în stare să facă El pentru tine?

Joi

Cum îți testezi încrederea pe 
care o ai în Dumnezeu? Une-

ori, nu e vorba de nimic mai greu 
decât să ai încredere în El, atunci 
când nu simți că ar trebui. Alteori, 
a avea încredere în El înseamnă 
a crede, pur și simplu, în ciuda 
tuturor evidențelor și a logicii. 
Dumnezeu nu te va dezamăgi. Ai 
credință și fii sigur de acest lucru!

Vineri

Ce lucru vei face în această săp-
tămână care îți va oferi ocazia 

să trăiești prin credință?

Cred că dacă Îi vei cere lui Dumne-
zeu ocazia de a-ți dovedi încrede-
rea în El, aceasta se va ivi de la sine.
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Alege-ți împărăția!
Referința biblică: Daniel 3
Comentariu: Profeți și regi, capitolul 41

Flash
„În perioada de încheiere a istoriei pământului, Dumnezeu va lu-
cra cu putere în favoarea celor care vor sta neclintiți de partea 
binelui. Acela care a umblat cu [tinerii] iudei în cuptorul încins 
va fi cu urmașii Săi oriunde se vor afla. Prezența Lui neîntreruptă 
îi va încuraja și îi va susține. [...] Satana împreună cu toată oștirea 
răului nu-l va putea distruge nici pe cel mai slab dintre sfinții lui 
Dumnezeu. Îngerii care excelează în putere îi vor ocroti și, în fa-
voarea lor, Iehova Se va descoperi ca «Dumnezeu al dumnezeilor», 
în stare să mântuiască în chip desăvârșit pe aceia care și-au pus și 
își pun încrederea în El.” (Profeți și regi, p. 513)

„Binecuvântat să fie Dum-
nezeul lui Șadrac, Meșac și 
Abed-Nego, care l-a trimis pe 
îngerul Său și i-a izbăvit pe slu-
jitorii Săi care s-au încrezut în 
El, au călcat porunca împăra-
tului și și-au dat mai degrabă 
trupurile lor decât să slujească 
și să se închine altui dumne-
zeu decât Dumnezeului lor!” 

(Daniel 3:28)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Afirmațiile de mai jos sunt valabile în dreptul tău? După ce încercu-
iești DA sau NU, pune-le în ordine (de la 1 la 3), în funcție de cât 
de mult reprezintă realitatea în cazul tău.

DA   NU  __ Când sunt împreună cu un mic grup de 
prieteni, îmi e relativ ușor să fac ceea ce e bine, chiar 
dacă ei nu fac acest lucru.

DA   NU  __ Când mă aflu într-un grup mare de 
prieteni, îmi e greu să fac ce știu că e bine, în 
cazul în care nu toată lumea e de aceeași 
părere.

DA  NU  __ Atâta vreme cât grupul din 
care fac parte este un grup de tineri 
credincioși, mă simt bine făcând orice 
fac și ceilalți.

Ştiai că?

Termenul „teofanie” în-
seamnă „apariția, mani-
festarea lui Dumnezeu”. În 
Vechiul Testament, există 

câteva prefigurări ale lui Dumnezeu 
sau preîntrupări ale lui Hristos într-o 
formă vizibilă. Această relatare despre 
cuptorul aprins reprezintă una dintre 
aceste situații. Probabil că Nebucadne-

țar nu L-a recunoscut pe Fiul 
lui Dumnezeu (vers. 25), 

în sensul că nu i s-a făcut 
cunoscută înfățișarea pe 
care Isus o va lua la mult 
timp după aceea. Dar Ellen 
White afirmă în capitolul aces-

tei săptămâni că tinerii evrei le 
vorbeau altora despre aștepta-
ta venire a Fiului lui Dumnezeu. 
Ei au reprezentat în viața lor „princi-
piile neprihănirii” într-o așa măsură, în-

cât Nebucadnețar și-a dat seama cine poate 
fi Tovarășul lor din flăcări.

Caz
     în 

studiu
„Împăratul Nebucadne-

țar a făcut un chip de aur, 
înalt de șaizeci de coți și 

lat de șase coți. L-a ridicat 
în valea Dura, în ținutul Ba-

bilonului. [...] 
Iar un crainic a strigat cu glas 

tare: «Iată ce vi se poruncește, 
popoare, neamuri, oameni de 
toate limbile! [...] Oricine nu se 
va arunca cu fața la pământ și 
nu se va închina, va fi aruncat 
chiar în clipa aceea în mijlocul 
unui cuptor aprins.» [...] 
Cu prilejul acesta și în aceeași 
vreme, câțiva haldei s-au apro-
piat și i-au pârât pe iudei. [...] 
«Să trăiești veșnic, împărate! 
Ai dat o poruncă... Dar sunt 
niște iudei, cărora le-ai dat 

în grijă treburile ținutu-
lui Babilonului, și anu-

me Șadrac, Meșac și 
Abed-Nego, oameni 

care nu țin seama 
deloc de tine, 

împărate.» [...]

Atunci 
N e b u c a d -

nețar, mâniat și plin 
de urgie, a dat poruncă 

să-i aducă pe Șadrac, Meșac și 
Abed-Nego. Și oamenii aceștia au 
fost aduși îndată înaintea împăra-
tului. Nebucadnețar a luat cuvân-
tul și le-a zis: «Înadins oare, Șadrac, 
Meșac și Abed-Nego, nu slujiți voi 
dumnezeilor mei și nu vă închinați 
chipului de aur pe care l-am înăl-
țat?» 
Șadrac, Meșac și Abed-Nego i-au 
răspuns împăratului Nebucadne-
țar: «Noi nu avem nevoie să-ți răs-
pundem la cele de mai sus. Iată, 
Dumnezeul nostru, căruia Îi slujim, 
poate să ne scoată din cuptorul 
aprins și ne va scoate din mâna 
ta, împărate. Și chiar de nu ne va 
scoate, să știi, împărate, că nu vom 
sluji dumnezeilor tăi și nici nu ne 
vom închina chipului de aur pe 
care l-ai înălțat!» La auzul acestor 
cuvinte, Nebucadnețar s-a umplut 
de mânie... Apoi le-a poruncit uno-
ra dintre cei mai voinici ostași din 
oștirea lui să-i lege pe Șadrac, Me-
șac și Abed-Nego și să-i arunce în 
cuptorul aprins. [...] Fiindcă porun-
ca împăratului era aspră și cuptorul 
era neobișnuit de încălzit, flacăra 
i-a ucis pe toți oamenii care îi arun-
caseră în el pe Șadrac, Meșac și
Abed-Nego. Dar acești trei oameni:
Șadrac, Meșac și Abed-Nego, au
căzut legați în mijlocul cuptorului
aprins.
Atunci împăratul Nebucadnețar s-a 
înspăimântat și s-a sculat repede. A 
luat cuvântul și le-a zis sfetnicilor 
săi: «N-am aruncat noi în mijlocul 
focului trei oameni legați? [...] Ei 
bine, eu văd patru oameni um-
blând slobozi în mijlocul focului 
și nevătămați; și chipul celui de-al 
patrulea seamănă cu al unui fiu de 
dumnezei!»”

(Daniel 3:1,4,6,8,10,12-14,16-
20,22-25)
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Repere
„Ei se vor război cu Mielul, dar Mielul îi va birui, pentru că El este 

Domnul domnilor și Împăratul împăraților. Și cei chemați, 
aleși și credincioși, care sunt cu El, de asemenea îi vor 

birui.” (Apocalipsa 17:14)

„El îi răstoarnă și îi pune pe împărați...” (Daniel 2:21)

„El îi zdrobește pe cei mari fără cercetare și pune 
pe alții în locul lor.” (Iov 34:24)

„Lăudați-L pe Domnul domnilor, căci în veac 
ține îndurarea Lui!” (Psalmii 136:3)

„...Fericitul și singurul stăpânitor, împă-
ratul împăraților și Domnul domnilor...”  

(1 Timotei 6:15)

Cu alţi ochi
„O comunitate a lui Isus care 
caută să se ascundă, încetează 

să-L mai urmeze pe Isus.” – Dietrich  
Bonhoeffer, teolog creștin german, se-

colul XX (The Cost of Discipleship)

„Dumnezeu a garantat că împărăția 
lui Isus Hristos va crește în biserica Sa 

de pe pământ, că Dumnezeu va grăbi 
sfârșitul împărățiilor acestei lumi și Își va 

ridica Propria împărăție, în putere și glorie.” 
– Dietrich Bonhoeffer (The Cost of Discipleship)

„Dați-mi o sută de predicatori care nu se tem de 
nimic în afară de păcat și nu vor altceva decât pe 

Dumnezeu, indiferent dacă sunt laici sau clerici, și vor 
putea singuri să zguduie porțile iadului și să ridice îm-

părăția cerului pe pământ.” – John Wesley, preot și teolog englez, 
secolul XVIII

Fișă
de 
studiu
Cine a avut ideea originală a chipului din acest 
pasaj? (vezi Daniel 2:28,31)

Compară chipul din vis cu statuia despre care se amin-
tește în acest pasaj. Care sunt asemănările? Care sunt de-
osebirile?

În ce imperiu au loc situațiile relatate în acest fragment?

Cine se număra printre supușii acestui imperiu?

Cărui imperiu îi aparțineau, de fapt, Șadrac, Meșac și Abed-Nego?

Care sunt elementele din povestire care îți susțin răspunsul?

De ce crezi că cei trei i-au spus împăratului: „Nu avem nevoie să ne 
justificăm înaintea ta, împărate”? Crezi că au dat dovadă de insub-
ordonare?

Există vreo situație în care e justificabil să fii insubordonat față 
de „suveranul imperiului” din care faci parte?

Din a cui împărăție părea să facă parte cuptorul încins? 
Cine deținea controlul asupra a ceea ce se întâmpla  
înăuntru?
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Experiența ta zilnică
Sabat

Citește afirmațiile făcute la ru-
brica Ce părere ai? și răspunde 

sincer care ar fi reacția ta în situații 
similare. Gândește-te la conjunc-
turi din trecut sau imaginează-ți 
situații din viitor care ar putea 
să confirme sau nu răspunsurile 
date. Acum, citește Daniel 3:16. 
Acești tineri nu erau aroganți. Ști-
au că sunt vinovați de acuzația 
care li se aducea, dar nu se sim-
țeau vinovați de insubordonare în 
împărăția din care făceau ei parte 
și nici nu considerau că au făcut 
un lucru rău. De ce crezi că aveau 
această atitudine?

Duminică

Citește secțiunea Caz în studiu 
și răspunde cu atenție la în-

trebările de la Fișă de studiu. Cine 
deține controlul? Legile cărui im-
periu le respectau Șadrac, Meșac 
și Abed-Nego? Gândește-te cui îi 
aparținea ideea originală a unei 
figuri umane care să reprezinte 
imperiile ce se vor succede în 
lume. Apoi gândește-te și la cine 
nu putea controla absolut deloc 
focul și persoanele pe care acesta 
le putea arde. Cu care „autoritate” 
sau „putere” ar fi fost numai logic 
și normal să te aliezi?

Luni

Meditează la textul-cheie. Crezi 
că i-a fost ușor lui Nebucad-

nețar să facă o declarație atât 
de explicită cu privire la cine 
merita respectul și închinarea, 
după incidentul cu cuptorul 
aprins? Ce cunoștințe cu privire 
la Dumnezeu, dobândite anterior 
acestui moment, crezi că avea 
Nebucadnețar? Ce experiențe 
anterioare crezi că au avut cei trei 
tineri, care i-au determinat să se 
încreadă în planul lui Dumnezeu, 

chiar dacă nu erau siguri că El îi va 
salva?

Marți

În citatul de la rubrica Flash se 
afirmă că ne vom confrunta cu 

teste similare, care ne vor pune 
la încercare încrederea în iubi-
rea lui Dumnezeu și în planul și 
ocrotirea Sa supremă. Ce ar putea 
să-ți inspire curajul de a acționa 
asemenea acestor trei tineri? Ce 
ai putea face pentru a-ți consoli-
da încrederea în Dumnezeu și a 
spori șansele de a rezista într-un 
imperiu cu un conducător mult 
mai puternic, atunci când va sosi 
vremea?

Miercuri

La secțiunea Cu alți ochi, sunt 
două afirmații ale teologului 

german Dietrich Bonhoeffer. Una 
dintre cărțile scrise de el, The Cost 
of Discipleship, ia în discuție pro-
blematica vieții trăite, în primul 
rând, ca cetățean loial împărăției 
lui Dumnezeu, iar în al doilea rând, 
ca cetățean loial împărăției (statu-
lui) de pe pământ. De ce trebuie 
să ne considerăm înainte de toate 
cetățeni ai imperiului lui Dumne-
zeu și ulterior cetățeni ai țărilor de 
pe pământ?
Citește rubrica Repere. Te ajută să 
răspunzi la întrebările de mai sus? 
Cui i-ai fi devotat mai întâi: cuiva 
ai cărui soldați au murit din cauză 
că s-au apropiat de foc? Sau Cuiva 
care a făcut în așa fel încât supușii 
Lui nici măcar nu au mirosit a fum 
după ce s-au plimbat prin mijlo-
cul aceluiași foc?

Joi

Chiar dacă s-ar putea să nu fi 
vreodată nevoit să alegi între 

devotamentul față de împărăția 
lui Dumnezeu și cel față de un stat 

de pe pământ, tot timpul apar si-
tuații care pot fi comparabile. De 
exemplu, când ești cu un grup 
de prieteni, cât de ușor îți este să 
nu faci un lucru pe care tot restul 
grupului îl face? Ce alte situații îți 
vin în minte care ar putea consti-
tui un test al fidelității tale față de 
împărăția lui Dumnezeu? Cum  
te-ar putea ajuta faptul de a cân-
tări care dintre „conducători” este 
mai puternic?

Vineri

Desenează un cerc mare și, pe 
exterior, de jur împrejur, scrie 

Împărăția lui Dumnezeu. Acum 
desenează un alt cerc, înscris 
în cercul mare. Denumește-l cu 
numele țării în care locuiești. În 
centru, desenează un alt cerc și 
mai mic, în care scrie numele tău. 
Aceasta ar trebui să fie ierarhia în-
tr-o variantă ideală a acestei lumi 
de pe pământ, dacă statele și re-
gatele pământești ar recunoaște 
cine deține, în realitate, controlul 
(vezi Repere). Desenează din nou 
cercurile, însă pe cel mijlociu in-
tersectează-l cu cel mare. Unde 
te-ai plasa pe tine în acest grafic? 
Dacă te poziționezi în împărăția 
care nu mai face parte integral din 
împărăția lui Dumnezeu, ai face 
parte încă din Împărăția lui Dum-
nezeu? Bineînțeles, depinde de 
modul în care ai desenat cercurile. 
În felul acesta, îți poți da seama 
unde ar putea să înceapă să existe 
conflicte. Realizează un al treilea 
grafic din cercuri, reprezentând si-
tuația din pasajul biblic de astăzi. 
Acum înțelegi de ce Șadrac, Meșac 
și Abed-Nego au spus ceea ce au 
spus în Daniel 3:16?
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Examen la modestie
Referința biblică: Daniel 4
Comentariu: Profeți și regi, capitolul 42

Flash
„Planul lui Dumnezeu ca cea mai mare împărăție a lumii să-I aducă 
laudă a fost împlinit. Această proclamație publică în care Nebu-
cadnețar a recunoscut mila, bunătatea și autoritatea lui Dumne-
zeu a fost ultimul act al vieții lui raportat în istoria sfântă.” (Profeți 
și regi, p. 521)

„Acum, eu, Nebucadnețar, Îl 
laud, Îl înalț și Îl slăvesc pe 
Împăratul cerurilor, căci toate 
lucrările Lui sunt adevărate, 
toate căile Lui sunt drepte, și 
El poate să îi smerească pe cei 
ce umblă cu mândrie!” 

(Daniel 4:37)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Pune în ordine următoarele persoane, în funcție de cât de greu 
crezi că le este să păstreze o atitudine modestă (1 – cel mai 
greu, 5 – cel mai ușor). De ce?

__ Președintele țării

__ Vedetă de film

__ Sportiv renumit

__ Laureat al Premiului Nobel

__ Om de afaceri miliardar

Ştiai că?

Cuvântul „Babilon” înseamnă 
„poarta lui Dumnezeu”. Unul 
dintre lucrurile pentru care 
este renumit Babilonul sunt 

faimoasele grădini suspendate din tim-
pul domniei lui Nebucadnețar. 

Deși nu mai există nicio 
dovadă a existenței lor, 
se spune că acestea erau 
suspendate într-o aseme-
nea manieră, încât plantele 
dădeau impresia că plutesc. 

Caz
     în 

studiu
„Eu, Nebucadnețar, tră-
iam liniștit în casa mea și 

fericit în palatul meu. Am 
visat un vis care m-a înspăi-

mântat; gândurile de care 
eram urmărit în patul meu 

și vedeniile duhului meu mă 
umpleau de groază. [...] (Pen-
tru descrierea și interpretarea 
detaliată a visului, citește Dani-
el 4:6-27.)
Toate aceste lucruri s-au împli-
nit asupra împăratului Nebu-
cadnețar. După douăsprezece 
luni, pe când se plimba pe 
acoperișul palatului împără-
tesc din Babilon, împăratul a 
luat cuvântul și a zis: «Oare 
nu este acesta Babilonul 
cel mare, pe care mi l-am 

zidit eu, ca loc de ședere 
împărătească, prin pu-

terea bogăției mele și 
spre slava măreției 

mele?» Nu se sfârșise 
încă vorba aceasta 

a împăratului, și 
un glas s-a co-

borât din 
cer și a  

 zis: 

«Află, 
î m p ă r a t e 

Nebucadnețar, că ți 
s-a luat împărăția! Te vor

izgoni din mijlocul oamenilor și 
vei locui la un loc cu fiarele câmpu-
lui; îți vor da să mănânci iarbă ca la 
boi și vor trece peste tine șapte vre-
muri, până vei recunoaște că Cel 
Preaînalt stăpânește peste împă-
răția oamenilor și că o dă cui vrea!» 
Chiar în clipa aceea, s-a împlinit 
cuvântul acela asupra lui Nebucad-
nețar. A fost izgonit din mijlocul 
oamenilor, a mâncat iarbă ca boii, 
trupul i-a fost udat de roua cerului, 
până i-a crescut părul ca penele 
vulturului, și unghiile ca ghearele 
păsărilor. După trecerea vremii so-
rocite, eu, Nebucadnețar, am ridi-
cat ochii spre cer și mi-a venit iarăși 
mintea la loc. Am binecuvântat pe 
Cel Preaînalt, am lăudat și slăvit pe 
Cel ce trăiește veșnic, Acela a cărui 
stăpânire este veșnică și a cărui 
împărăție dăinuiește din neam în 
neam. Toți locuitorii pământului 
sunt o nimica înaintea Lui; El face 
ce vrea cu oastea cerurilor și cu lo-
cuitorii pământului, și nimeni nu 
poate să stea împotriva mâniei Lui, 
nici să-I zică: «Ce faci?» 
În vremea aceea, mi-a venit mintea 
înapoi; slava împărăției mele, 
măreția și strălucirea mea mi s-au 
dat înapoi; sfetnicii și mai-marii 
mei din nou m-au căutat; am fost 
pus iarăși peste împărăția mea, și 
puterea mea a crescut. Acum, eu, 
Nebucadnețar, Îl laud, înalț și slă-
vesc pe Împăratul cerurilor, căci 
toate lucrările Lui sunt adevărate, 
toate căile Lui sunt drepte, și El 
poate să îi smerească pe cei ce um-
blă cu mândrie!”

(Daniel 4)

Adolescenti_4_2020_13 studii.indd   34Adolescenti_4_2020_13 studii.indd   34 6/17/2020   3:59:07 PM6/17/2020   3:59:07 PM



35

c
o

n
e

x
iu

n
i s

a
lv

a
to

a
re

Repere
„Smeriți-vă dar sub mâna tare a lui Dumnezeu, pentru ca, la vre-

mea Lui, El să vă înalțe.” (1 Petru 5:6)

„I-a răsturnat pe cei puternici de pe scaunele lor de 
domnie și i-a înălțat pe cei smeriți.” (Luca 1:52)

„Domnul oștirilor a luat această hotărâre, ca să ru-
șineze mândria a tot ce strălucește și să-i sme-

rească pe toți cei mari ai pământului.” (Isaia 
23:9)

„Căci Domnul are plăcere de poporul Său 
și-i slăvește pe cei nenorociți, mântuin-

du-i.” (Psalmii 149:4)

„Ferice de cei blânzi, căci ei vor moșteni 
pământul!” (Matei 5:5)

Cu alţi ochi
„Un munte face de rușine un 
mușuroi, până când și unul, și al-

tul sunt făcuți de rușine de către 
stele.” – necunoscut

„A fi îmbrăcați cu modestie nu în-
seamnă că suntem niște pitici din 

punct de vedere intelectual, lipsiți de 
inspirație sau fricoși, evitând obstacolele 

de teamă că nu vom reuși să le depășim. 
Adevărata modestie împlinește scopul lui 

Dumnezeu prin dependența totală de puterea 
Lui.” – Ellen G. White, cofondator al Bisericii Adventiste și 

scriitoare inspirată, secolul XIX

„Aroganța ne face artificiali; modestia ne face autentici.” – 
Thomas Merton, călugăr și scriitor romano-catolic, secolul XX

Fișă
de 
studiu
Ce cuvinte și teme par să se repete în acest pa-
saj?

În timp ce citești fragmentul biblic, subliniază ceea ce ți se 
pare a fi gândul central și apoi explică de ce.
Încercuiește cuvintele (pozitive sau negative) pe care le-a 
folosit Nebucadnețar pentru a se descrie pe sine în acest epi-
sod al vieții.
Citește Daniel 4:10-18 și întocmește o listă cu elementele clare ale 
visului împăratului. Scrie și ce crezi că semnifică fiecare element în 
parte. 

Cum reacționează Daniel la cererea împăratului și la semnificația vi-
sului?

De ce alte relatări biblice îți aduce aminte acest episod și de ce? Prin ce 
se aseamănă între ele și prin ce se deosebesc?

Dacă ar fi să folosești un singur cuvânt pentru a rezuma acest pasaj, 
care ar fi acela și de ce?

Cui crezi că se adresează în principal acest fragment de istorie bi-
blică?
Conducătorilor? __________________________________
Credincioșilor, în general? ________________________
Tinerilor de azi? _______________________________

În ce puncte vezi descoperite îndurarea și harul lui 
Dumnezeu în acest pasaj?
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Experiența ta zilnică
Sabat

Rezolvă exercițiul de la rubrica 
Ce părere ai? și apoi meditează 

la ce i-a spus Isus centurionului 
roman, în Luca 7:1-10. Deși cen-
turionul nu era conducătorul în-
tregului imperiu, el putea fi tentat 
să-și dea o importanță prea mare 
în virtutea autorității pe care 
o avea. Analizează perspectiva
centu rionului asupra problemei
autorității și imaginează-ți prin ce
s-ar fi deosebit istoria personală a
lui Nebucadnețar, dacă el ar fi dat
dovadă de aceeași atitudine ca a
centurionului.

Duminică

Citește secțiunea Caz în studiu 
și apoi răspunde la întrebările 

rubricii Fișă de studiu. Dacă ai citit 
acest fragment biblic pentru pri-
ma oară în viața ta, ce anume te-a 
impresionat cel mai mult? De ce? 
Dacă ai mai citit înainte fragmen-
tul în discuție, ce elemente noi ai 
reușit să înțelegi? În Antichitate, 
exista tradiția de a include în cro-
nici doar lucrurile bune făcute de 
un monarh, pentru care voia să ră-
mână în istorie, însă Nebucadne-
țar imortalizează acest eveniment 
aparent jenant. Ce lecție crezi că a 
învățat el pe pielea lui?

Luni

Citește textul-cheie al acestei 
săptămâni și gândește-te 

la o situație din viața ta în care 
ți-ar fi fost foarte ușor să repeți 
această afirmație a împăratului. 
De asemenea, gândește-te și la o 
circumstanță în care ți-ar fi extrem 
de dificil să spui aceste cuvinte. 
Memorează textul acesta sau 
scrie-l pe ceva și pune-l la vedere. 

Dar în locul numelui lui Nebucad-
nețar, pune numele tău, pentru a 
personaliza astfel textul biblic.

Marți

Citește pasajul de la rubrica 
Flash. Evident, scopul lui Dum-

nezeu nu este acela de a spulbe-
ra marile imperii, ci acela de a le 
determina să recunoască de unde 
vin toate darurile – adică de la El! 
De-a lungul istoriei, Dumnezeu a 
binecuvântat mari împărați, cum 
a fost Nebucadnețar, indiferent că 
erau păgâni sau credincioși. Ana-
lizează atent următoarele cuvinte 
din citat: „Această proclamație pu-
blică... a fost ultimul act al vieții lui 
raportat în istoria sfântă.” Dacă ar 
fi să se scrie o cronică a vieții tale, 
care ai vrea să fie ultima ta mărtu-
rie?

Miercuri

Citește Reperele acestei săptă-
mâni și găsește pasajul care 

astăzi se adresează în mod direct 
inimii tale. Poate că au fost situații 
când ai aspirat la glorie și faimă și 
ai nevoie să ți se aducă aminte că, 
deși dorința lui Dumnezeu este ca 
tu să atingi excelența, nu trebuie 
să uiți niciodată ce înseamnă ade-
vărata glorie sau măreție. În lumi-
na acestor pasaje, cum ai defini 
adevărata măreție? Gândește-te 
la cineva cunoscut care a atins 
gloria și renumele, dar a rămas 
modest. Rostește o rugăciune de 
mulțumire pentru această per-
soană valoroasă.

Joi

Lecția învățată de Nebucadne-
țar a fost aceasta: Smerește-te! 

Dacă nu, vei fi smerit cu forța! 
Gândește-te la un domeniu din 
viața ta în care te simți foarte si-
gur pe tine (sport, muzică, materii 
școlare etc.) Practică modestia, ce-
rând sfaturi și indicații de la cineva 
bun în domeniul în care te simți 
foarte sigur.
Domeniul tău: 

Sfatul dat:

Vineri

Ia-ți timp să meditezi la acțiunea
plină de răbdare a lui Dumnezeu

de a-l trezi pe Nebucadnețar la re-
alitate, prin faptul de a recunoaș-
te cine e el și cine e Dumnezeu. 
Același Dumnezeu lucrează spre 
binecuvântarea copiilor Săi atât 
prin intermediul luptelor, cât și 
a reușitelor, pentru a-i învăța că 
Împărăția Lui este veșnică. Fă o 
retrospectivă a experiențelor tale 
și observă modul în care te-a con-
dus Dumnezeu să conștientizezi 
conducerea Sa.
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Gata cu distracția!
Referința biblică: Daniel 5
Comentariu: Profeți și regi, capitolul 43

Flash
„În aroganța lui, cu un simțământ înșelător de siguranță, Belșațar 
«a făcut un mare ospăț celor o mie de mai-mari ai săi și a băut 
vin înaintea lor». Toate atracțiile pe care bogăția și puterea le 
pot inspira au adăugat la strălucirea priveliștii. Femei frumoase 
cu farmecele lor erau printre invitații prezenți la banchetul regal. 
Bărbați de geniu și de cultură se găseau acolo. Prinți și oameni de 
stat au băut vinul ca apa și s-au îmbătat sub influența lui înnebu-
nitoare.” (Profeți și regi, p. 523)

„Iată însă scrierea care a fost 
scrisă: «Numărat, numărat, 
cântărit și împărțit!» Și iată tâl-
cuirea acestor cuvinte: Numă-
rat înseamnă că Dumnezeu 
ți-a numărat zilele domniei și 
i-a pus capăt. Cântărit înseam-
nă că ai fost cântărit în cumpă-
nă și ai fost găsit ușor!” 

(Daniel 5:25-27)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Toți oamenii trec prin situații care le schimbă radical viața. Pune 
evenimentele următoare în ordine, de la 1 la 7, în funcție de 
reacția ta la ele (1 – reacție puternică, 7 – nicio reacție).

__ A. Moare mama celei mai bune prietene (sau prie-
ten).

__ B. Ai fost respins la cele mai bune licee pentru 
care ai optat.

__ C. Părinții tăi decid să divorțeze.
__ D. Îți moare animalul de companie.
__ E. Părinții îți confiscă telefonul mobil și 
calculatorul.

__ F. Câțiva colegi de școală te bat măr.
__ G. Un prieten apropiat te trădează.

Argumentează-ți opțiunea pentru 
numărul 1 și numărul 7.

Ştiai că?

În momentul în care Belșațar a 
organizat această petrecere 
sortită eșecului, Babilonul era 
sub asediul mezilor și al perșilor. 

Regele Darius și armata lui puternică 
întrerupseseră orice posibilitate ca Babi-

lonul să mai poată procura 
hrană sau alte rezerve. În 

ciuda acestui destin fatal 
iminent, Belșațar a ales să 
se distreze și să organizeze 
o petrecere.

Caz
     în 

studiu
„Împăratul Belșațar a fă-

cut un mare ospăț celor 
o mie de mai-mari ai lui 

și a băut vin înaintea lor. Și 
în cheful vinului, a poruncit 

să aducă vasele de aur și de 
argint pe care le luase tatăl 

său Nebucadnețar din Tem-
plul de la Ierusalim, ca să bea 
cu ele împăratul și mai-marii 
lui, nevestele și țiitoarele lui. Au 
adus îndată vasele de aur care 
fuseseră luate din Templu, din 
casa lui Dumnezeu din Ierusa-
lim, și au băut din ele împăra-
tul și mai-marii lui, nevestele 
și țiitoarele lui. Au băut vin și 
i-au lăudat pe dumnezeii de 
aur, de argint, de aramă și de 
fier, de lemn și de piatră.

În clipa aceea, s-au arătat 
degetele unei mâini de  

om și au scris, în fa ța  
sfeșnicului, pe tencu-

iala zidului palatului 
împărătesc. Împă-

ra tul a văzut 
această bucată  

  de mână  
   care a  

 scris. 

 

Atunci îm păratul a  
îngălbenit și gândurile 

atât l-au tulburat, că i s-au 
desfăcut încheieturile șoldurilor, și 
genunchii i s-au izbit unul de altul. 
Împăratul a strigat în gura mare să 
i se aducă cititorii în stele, haldeii 
și ghicitorii. Apoi împăratul a luat 
cuvântul și le-a zis înțelepților 
Babilonului: «Oricine va putea 
citi scrisoarea aceasta și mi-o va 
tâlcui, va fi îmbrăcat cu purpură, va 
purta un lănțișor de aur la gât și va 
avea locul al treilea în cârmuirea 
împărăției.» 
Toți înțelepții împăratului au in-
trat, dar n-au putut nici să citească 
scrisoarea și nici s-o tâlcuiască îm-
păratului. Din pricina aceasta, îm-
păratul Belșațar s-a înspăimântat 
foarte tare, fața i s-a îngălbenit, și 
mai-marii lui au rămas încremeniți. 
Împărăteasa, la auzul cuvintelor 
împăratului și mai-marilor lui, a 
intrat în odaia ospățului, a luat cu-
vântul și a vorbit astfel: 
«Să trăiești veșnic, împărate! Să nu 
te tulbure gândurile tale și să nu ți 
se îngălbenească fața! În împărăția 
ta este un om care are în el duhul 
dumnezeilor cei sfinți; și pe vremea 
tatălui tău, s-au găsit la el lumini, 
pricepere și o înțelepciune dum-
nezeiască. De aceea, împăratul Ne-
bucadnețar, tatăl tău, da, tatăl tău, 
împărate, l-a pus mai-mare peste 
vrăjitori, cititori în stele, haldei, ghi-
citori, și anume, pentru că s-a găsit 
la el, la Daniel, numit de împărat 
Beltșațar, un duh înalt, știință și pri-
cepere, putința să tâlcuiască visele, 
să lămurească întrebările grele și 
să dezlege lucrurile încâlcite. Să fie 
chemat dar Daniel, și el îți va da tâl-
cuirea!»”

(Daniel 5:1-12)
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Repere
„Mândria merge înaintea pieirii și trufia merge înaintea căderii.” 

(Proverbele 16:18)

„Și atunci oamenii vor zice: «Da, este o răsplată pentru 
cel fără prihană! Da, este un Dumnezeu care judecă 

pe pământ!»” (Psalmii 58:11)

„Căci Eu sunt cu tine, zice Domnul, ca să te izbă-
vesc; voi nimici pe toate neamurile printre 

care te-am risipit, dar pe tine nu te voi nimici, 
te voi pedepsi cu dreptate, nu pot să te las 

nepedepsit.” (Ieremia 30:11)

„Daniel a răspuns îndată înaintea împă-
ratului: «Ține-ți darurile și dă altuia răs-
plătirile tale! Totuși, voi citi împăratu-
lui scrierea și i-o voi tâlcui.»” (Daniel 
5:17)

„«Eu mă voi ridica împotriva lor, zice 
Domnul oștirilor, și voi șterge nu-
mele și urma Babilonului, pe fiu și 
nepot», zice Domnul.” (Isaia 14:22)

Cu alţi ochi
„Trăind la potențialul maxim, recu-
noscând că tot ce facem este prin 

puterea Sa, noi Îl onorăm pe Dumne-
zeu; iar El, în schimb, ne binecuvântea-

ză.” – Rebecca Laird, autoare creștină americană 
contemporană

„Viața este o lecție lungă de umilință.” – James M. 
Barrie, dramaturg și romancier scoțian, secolele XIX-XX

„Aproape toți oamenii pot suporta necazurile, dar 
dacă vrei să pui la probă caracterul unui om, dă-i putere.” 

– Abraham Lincoln, al 16-lea președinte al SUA

Fișă
de 
studiu
Subliniază personajele principale ale acestui 
episod biblic. 

Care sunt elementele noi pentru tine, legate de căde-
rea Babilonului?

Subliniază pasajele care ne transmit informații despre caracterul 
lui Belșațar.

Marchează cu un asterix acele elemente care transmit idei despre 
caracterul lui Daniel. 

Ce categorie de exilați se află în centrul acestei istorii, dar nu sunt 
menționați pe nume?

Care ar fi două lecții pe care le-ai învățat din pasajul biblic studiat în 
această săptămână?

Unde vezi exercitată puterea și de către cine?
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Experiența ta zilnică
Sabat

Rezolvă activitatea de la rubrica 
Ce părere ai?. Care experiență 

consideri că ți-ar afecta în cea mai 
mare măsură cursul vieții? Care 
ar fi cel mai greu de depășit? Ce 
situație decisivă pentru cursul vie-
ții lui Belșațar a avut loc? (Daniel 
5:4-6)

Cum a reacționat Belșațar la acea 
apariție supranaturală?

Cum crezi că au reacționat restul 
invitaților?

De ce crezi că Dumnezeu a ales 
să intervină în viața lui Belșațar în 
această manieră?

Duminică

Citește secțiunea Caz în studiu 
și apoi răspunde la întrebările 

de la Fișă de studiu. Daniel 5 zu-
grăvește portretele a doi indivizi 
complet diferiți – Daniel și Belșa-
țar. Cum l-ai descrie pe Daniel? 
Cum l-ai descrie pe Belșațar? 

Amintește un aspect al caracteru-
lui lui Dumnezeu care apare evi-
dent în pasajul studiat. 

Dacă ar trebui să-i împărtășești 
unui prieten cea mai importantă 
lecție pe care Dumnezeu vrea să 
o învățăm din acest episod, care
ar fi această lecție?

Luni

Citește cu atenție textul-cheie 
din această săptămână. Daniel 

i-a prezentat împăratului Belșațar
semnificația scrierii de pe pere-
te. Când Dumnezeu a scris: „Am
numărat zilele imperiului tău și
le-am pus capăt”, crezi că Belșațar
a realizat faptul că imperiul lui și
viața lui se vor încheia în aceeași
noapte?

Ce ne spune Dumnezeu să facem, 
în Psalmii 90:12?

Ce crezi că ar trebui să facem?

Marți

Citește pasajul de la rubrica 
Flash. Care erau câteva dintre 

activitățile care se desfășurau la 
petrecerea lui Belșațar?

În ce măsură a influențat alcoolul 
deciziile lui Belșațar din acea 
noapte fatidică? Argumentează-ți 
răspunsul.

Cum reziști tentației de a consu-
ma droguri (adică tutun, cafea, 
alcool etc.)?

Ce faci pentru a-ți alege prieteni 
cu o influență pozitivă asupra ta? 

Miercuri

Citește secțiunea Cu alți ochi. În 
ce mod caracterul unei persoa-

ne este testat prin filtrul puterii?

Ce mustrare din Scriptură poate 
ajuta la respingerea acestei tenta-
ții a puterii?

Joi

Citește Daniel 5:13-17. Daniel a 
avut un rol crucial în desfășu-

rarea dramei din noaptea neagră 
a lui Belșațar. Ce a promis Belșațar 
că-i va da lui Daniel, dacă reușește 
să interpreteze scrisul de pe 
perete?

Care a fost replica lui Daniel?

Daniel a fost somat de împărat 
să descifreze mesajul codat de 
la Dumnezeu. Dacă Dumnezeu a 

vrut pur și simplu să-i transmită 
un mesaj lui Belșațar, de ce nu l-a 
scris într-o limbă pe care acesta să 
o înțeleagă?

De ce l-a implicat Dumnezeu pe 
Daniel în această problemă? De 
ce alege să ne folosească pe noi 
pentru a-i avertiza pe alții de dis-
trugere, când poate să-i avertize-
ze și singur?

Vineri

Ellen White comentează: „Multe 
fuseseră ocaziile date să cu-

noască voința divină și să înțelea-
gă răspunderea de a acționa con-
form acesteia. Avusese cunoștință 
de alungarea bunicului său, prin 
hotărârea lui Dumnezeu, din so-
cietatea oamenilor și era la curent 
cu pocăința lui Nebucadnețar și 
cu vindecarea lui supranatura-
lă. Dar Belșațar a lăsat ca iubirea 
de plăceri și înălțarea de sine să 
șteargă lecții pe care nu trebuia 
să le uite niciodată. A risipit oca-
ziile date lui cu atâta îndurare și 
a neglijat să folosească mijloa-
cele pe care le avea la îndemână 
pentru cunoașterea mai deplină 
a adevărului. Belșațar a trecut 
cu indiferență pe lângă ceea ce 
Nebucadnețar câștigase până la 
urmă cu prețul unei umilințe și 
suferințe nespuse” (Profeți și regi, 
p. 522, 523).

Ce lucruri îți place să faci, dar care
s-ar putea să te împiedice să auzi
glasul lui Dumnezeu?
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Ocrotire
Referința biblică: Daniel 6
Comentariu: Profeți și regi, capitolul 44

Flash
„Dumnezeu nu i-a împiedicat pe dușmanii lui Daniel să-l arunce 
în groapa cu lei; El le-a permis îngerilor răi și oamenilor nelegiuiți 
să-și aducă la îndeplinire planul; însă a îngăduit aceste lucruri toc-
mai pentru a face mai vizibilă eliberarea slujitorului Său, iar înfrân-
gerea vrăjmașilor adevărului și dreptății, mai deplină. «Omul Te 
laudă chiar și în mânia lui», mărturisea psalmistul (Psalmii 76:10). 
Prin curajul acestui singur bărbat care a ales să urmeze binele mai 
degrabă decât prudența, Satana avea să fie înfrânt, iar Numele 
lui Dumnezeu urma să fie înălțat și onorat.” (Profeți și regi, p. 543)

„Daniele, robul Dumnezeului 
celui viu, a putut Dumnezeul 
tău, căruia Îi slujești necurmat, 
să te scape de lei?” 

(Daniel 6:20)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Ce ai face în următoarele situații: 

1. Cineva din clasa ta copiază la un test de pe foaia ta, fără
ca tu să-ți dai seama. Ulterior, profesorul te acuză că tu ai 
copiat și îți dă nota 2. Colegul tău nu recunoaște că a
copiat și primește notă de trecere. Ce ai face în con-
tinuare?

2. Cineva îi spune prietenului/prietenei
tale un lucru despre tine care nu este
adevărat. Prietenul/prietena ta se su-
pără și nu mai vorbește cu tine. Per-
soana care te-a discreditat devine
cel mai bun prieten al prietenului
tău. Ce faci în continuare?

Ştiai că?

Leul este considerat adesea un 
simbol al puterii, al nobleței și 
al curajului. Leii au sisteme so-
ciale bazate pe grup și trăiesc în 

haite.
    Colaborarea grupului 

de vine evidentă în me-
todele de vânătoare. Fe-
melele colaborează pentru 
a depista și a copleși prada. 
Leii din cușcă, din Daniel 6, au 

acționat împreună pentru a-i 
sfâșia pe adversarii lui Daniel și 
i-au rupt în bucăți înainte ca aceș-
tia să poată ajunge pe fundul gropii.

(Vezi Daniel 6:24.)

Caz
     în 

studiu
„Darius a găsit cu cale să 
pună peste împărăție o 

sută douăzeci de dregători, 
care trebuiau să fie răspân-

diți în toată împărăția; a pus 
în fruntea lor trei căpetenii, în 

numărul cărora era și Daniel... 
Daniel însă le întrecea pe toate 

aceste căpetenii și pe dregă-
tori, pentru că în el era un duh 
înalt; și împăratul se gândea 
să-l pună peste toată împărăția. 
Atunci, căpeteniile și dregătorii 
au căutat să afle ceva asupra 
lui Daniel, ca să-l pârască în ce 
privea treburile împărăției. Dar 
n-au putut să găsească nimic,
niciun lucru vrednic de mus-
trare, pentru că el era credin-
cios, și nu se găsea nicio gre-
șeală la el și niciun lucru rău. 
Atunci, oamenii aceștia au 

zis: «Nu vom găsi niciun 
cuvânt de plângere îm-

potriva acestui Daniel, 
afară numai dacă 

am găsi vreunul în 
Legea Dumne-

zeului lui!» 

Apoi, 
aceste că-

petenii și dregătorii 
aceștia s-au dus cu mare 

zarvă la împărat și i-au vorbit 
așa: «Să trăiești veșnic, împărate 
Darius! Toate căpeteniile împărăți-
ei, îngrijitorii, dregătorii, sfetnicii și 
cârmuitorii sunt de părere să se dea 
o poruncă împărătească, însoțită
de o aspră oprire, care să spună că
oricine va înălța, în timp de treizeci
de zile, rugăciuni către vreun dum-
nezeu sau către vreun om, afară de
tine, împărate, va fi aruncat în groa-
pa cu lei. Acum, împărate, întărește 
oprirea și iscălește porunca aceasta, 
pentru ca să nu se poată schimba,
după legea mezilor și perșilor, care,
odată dată, rămâne neschimbată.»
În urma celor de mai sus, împăratul 
Darius a scris porunca și oprirea.
Când a aflat Daniel că s-a iscălit po-
runca, a intrat în casa lui, unde fe-
restrele odăii de sus erau deschise
înspre Ierusalim... Atunci, oamenii
aceștia au dat năvală în casă și l-au
găsit pe Daniel rugându-se și che-
mându-L pe Dumnezeul lui. Apoi
s-au înfățișat înaintea împăratului
și i-au zis cu privire la oprirea împă-
rătească... [...]
Ei au luat din nou cuvântul și i-au
zis împăratului: «Daniel, unul din
prinșii de război ai lui Iuda, nu ține
deloc seama de tine, împărate, nici
de oprirea pe care ai scris-o, și își
face rugăciunea de trei ori pe zi!»
Împăratul s-a mâhnit foarte mult
când a auzit lucrul acesta; s-a gân-
dit cum ar putea să-l scape pe Da-
niel și până la asfințitul soarelui s-a
trudit să-l scape. [...]
Atunci împăratul a poruncit să-l
aducă pe Daniel și să-l arunce în
groapa cu lei. Împăratul a luat cu-
vântul și i-a zis lui Daniel: «Dumne-
zeul tău, căruia necurmat Îi slujești,
să te scape!»[...]
Împăratul s-a întors apoi în palatul

său, a petrecut noaptea fără să 
mănânce, nu i s-a adus 

nicio țiitoare și n-a 
putut să 
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Repere
„Nu ți-am dat Eu oare porunca aceasta: Întărește-te și îmbărbă-

tează-te? Nu te înspăimânta și nu te îngrozi, căci Domnul, 
Dumnezeul tău, este cu tine în tot ce vei face!” (Iosua 1:9)

„Nu te teme de ei; căci Eu sunt cu tine ca să te scap, zice 
Domnul.” (Ieremia 1:8)

„Nu te teme, căci Eu sunt cu tine; nu te uita cu în-
grijorare, căci Eu sunt Dumnezeul tău; Eu te în-

tăresc, tot Eu îți vin în ajutor. Eu te sprijin cu 
dreapta Mea biruitoare.” (Isaia 41:10)
„Dumnezeu este adăpostul și sprijinul nos-

tru, un ajutor care nu lipsește niciodată 
în nevoi.” (Psalmii 46:1)
„Scoate-mă din lațul pe care mi l-au în-

tins vrăjmașii. Căci Tu ești Ocrotitorul 
meu!” (Psalmii 31:4)
„Frica de oameni este o cursă, dar cel 

ce se încrede în Domnul n-are de ce 
să se teamă.” (Proverbele 29:25)

Cu alţi ochi
„Reputația care durează o mie de 
ani poate fi determinată de com-

portamentul dintr-o singură oră.” – 
proverb japonez

„Iubește pe toată lumea, ai încrede-
re în puțini și nu face rău nimănui.” –  

William Shakespeare, dramaturg și poet englez, 
secolele XVI-XVII

„Poate că rugăciunea nu schimbă lucrurile 
pentru tine, dar cu siguranță că te schimbă pe 

tine pentru lucruri.” – Samuel M. Shoemaker, cleric 
american, secolul XIX

„Problema pe care o avem noi cu rugăciunea este că nu 
apelăm la ea decât în ultimă instanță.” – Will Rogers, actor și umo-

rist american, secolele XIX-XX

doarmă. 
În revărsatul 
zorilor, însă, împăratul 
s-a sculat și s-a dus în grabă 
la groapa cu lei. Și apropiindu-se  
de groapă, l-a chemat pe Daniel 
cu un glas plângător. Împăratul a luat 
cuvântul și i-a zis lui Daniel: «Daniele, robul 
Dumnezeului cel viu, a putut Dumnezeul tău, 
căruia Îi slujești necurmat, să te scape de lei?»
Și Daniel i-a zis împăratului: «Veșnic să trăiești, 
împărate! Dumnezeul meu l-a trimis pe îngerul Său și 
a închis gura leilor, care nu mi-au făcut niciun rău, pentru 
că am fost găsit nevinovat înaintea Lui. Și nici înaintea ta, 
împărate, n-am făcut nimic rău!» 
Atunci împăratul s-a bucurat foarte mult și a poruncit să-l 
scoată pe Daniel din groapă. Daniel a fost scos din groapă și nu 
s-a găsit nicio rană pe el, pentru că avusese încredere în Dumne-
zeul său. Împăratul a poruncit să-i aducă pe oamenii aceia care îl 
pârâseră pe Daniel. Și au fost aruncați în groapa cu lei, ei, copiii lor 
și nevestele lor; și, până să ajungă în fundul gropii, leii i-au și apucat 
și le-au fărâmițat oasele.” 

(Daniel 6:1-24)

Fișă
de 
studiu
După ce ai citit pasajul din istoria lui Daniel, răspunde la următoarele 
întrebări:
Ai fost vreodată acuzat pe nedrept? Ce ai făcut? Ce o să faci data 
viitoare?

Guvernatorii și satrapii [dregătorii și căpeteniile] din Daniel 6 au 
urzit împreună un plan. Ce plan avea însă Dumnezeu? 

Încercuiește cuvintele care exprimă componentele unui 
caracter excelent. Taie cu o linie ceea ce a mai rămas.
Devotament Loialitate Bunătate
Răbdare  Rugăciune Lăcomie
Onestitate Dezamăgire Invidie 
Mândrie/aroganță

Ce ne învață relatarea de astăzi despre 
faptul de a-I rămâne devotați lui 
Dumnezeu?

Adolescenti_4_2020_13 studii.indd   43Adolescenti_4_2020_13 studii.indd   43 6/17/2020   3:59:12 PM6/17/2020   3:59:12 PM



44

c
o

n
e

x
iu

n
i 

s
a

lv
a

to
a

re

Experiența ta zilnică
Sabat

La rubrica Ce părere ai? din aceas-
tă săptămână, ți s-a cerut să 

spui cum ai acționa în anumite 
situații. Gândește-te la răspunsu-
rile pe care le-ai dat și încearcă să 
găsești o explicație pentru reacția 
pe care ai ales-o. Când a auzit de 
decretul emis de împărat la sfatul 
adversarilor lui, Daniel s-a adresat 
direct lui Dumnezeu, în rugăciune. 
În Daniel 6:10 se afirmă că el s-a 
rugat de trei ori pe zi, ca și până 
atunci. Când te adresezi Dom-
nului pentru ajutor, aștepți ca lu-
crurile să se întâmple așa cum îți 
dorești tu? De ce ar alege Domnul 
să ajute o persoană într-o manieră 
diferită de așteptările acesteia?

Duminică

Recitește secțiunea Caz în studiu. 
Ce trăsături de caracter crezi că 

i-au împins pe satrapi să formule-
ze acuzații împotriva lui Daniel?
Întocmește o listă cu cel puțin trei 
dintre ele.

Ce trăsături de caracter l-au moti-
vat pe Daniel?

Prin ce se deosebește reacția unui 
credincios la nedreptate de reac-
ția unui necredincios?

Luni

Daniel a avut încredere în Dum-
nezeu. El a știut că Dumnezeu 

avea puterea de a-l salva de lei. 
Credința de care a dat dovadă 
Daniel poate fi dobândită numai 
în urma unei legături strânse cu 
Dumnezeu, numai datorită rugă-
ciunii și studiului zilnic din Cuvân-
tul Său, precum și datorită hotărâ-
rii de a asculta de voia Sa.

Recitește textul-cheie al studiului 
și meditează la propria experien-
ță de viață. Crezi că Dumnezeu te 
poate salva din problemele și situ-
ațiile dificile? Dă exemplu de ceva 
din viața ta din care ți-ar plăcea 
să fii salvat și în legătură cu care 
ai vrea să fii ajutat de Dumnezeu. 

Marți

La rubrica Flash, citim că „Dum-
nezeu nu i-a împiedicat pe 

dușmanii lui Daniel să-l arunce în 
groapa cu lei”. În loc să îndepărte-
ze pericolul, Dumnezeu l-a folosit 
pentru a-Și dovedi puterea de a-l 
salva pe slujitorul Său. La fel ca 
în cazul lui Daniel, Dumnezeu nu 
ne ferește întotdeauna de întâm-
plări neplăcute. În multe cazuri, 
El folosește experiențele noastre 
spre binele nostru sau pentru a 
revărsa asupra noastră viitoare 
binecuvântări. S-ar putea să nu 
înțelegem de ce ni se întâmplă 
anumite lucruri, dar, asemenea 
lui Daniel, trebuie să credem din 
toată inima că Dumnezeu are în 
vedere binele nostru suprem. Îți 
vin în minte alte personaje biblice 
care au fost nedreptățite, dar care, 
la final, au fost binecuvântate de 
Dumnezeu? (Vezi Geneza 37:28 
sau 2 Samuel 19:1,2, pentru două 
exemple.)

1. 

2. 

3. 

4. 

Miercuri

Recitește cu atenție versetele de 
la rubrica Repere. Câteva dintre 

cuvintele-cheie ale acestor verse-
te sunt trecute mai jos. Trasează 
o linie de corespondență între
cuvintele din coloana din stânga

și sinonimele lor din coloana din 
dreapta. 
Curaj  Refugiu
Putere  Salvare
Eliberare  Cutezanță
Adăpost  Credință 
Încredere Forță

Câte dintre repere sunt făgăduin-
țe? Care este o rugăciune?

Joi

Când ne confruntăm cu un pe-
ricol sau cu o situație dificilă, 

e numai normal să ne fie teamă 
– mai ales dacă nu putem vedea
nicio soluție. Întocmește o listă
cu lucruri practice pe care le poți
face pentru a învinge teama.

Frica e rezultatul îndoielii mani-
festate în ceea ce-L privește pe 
Dumnezeu. Ce putem face atunci 
când ne confruntăm cu îndoiala?

Vineri

Decizia de a sta de partea bine-
lui poate fi foarte dificil de luat. 

Multe lucruri ne pot împiedica 
pe noi, oamenii, să luăm decizia 
corectă, printre care, dorința de a 
fi ca toți ceilalți, de a fi acceptați 
de cei din jur. Uneori, a face ceea 
ce trebuie înseamnă a nu face un 
anumit lucru. Alegerea de a păzi 
sâmbăta ca zi sfântă poate însem-
na absentarea de la școală sau 
de la anumite activități cu școala. 
Alegerea de a trăi sănătos poa-
te însemna privarea de anumite 
mâncăruri preferate. Alegerea de 
a-i accepta pe cei din jur și a te
comporta bine cu toată lumea te
poate face nepopular prin anumi-
te cercuri de colegi și prieteni. La
ce anume ești dispus să renunți,
de dragul de a face ceea ce trebu-
ie și a alege să asculți de Cuvântul 
lui Dumnezeu?
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Un vis tulburător
Referința biblică: Daniel 7
Comentariu: Profeți și regi, capitolul 45

Flash
„Cu puțin timp înainte de căderea Babilonului, când Daniel medita 
la acele profeții și-L căuta pe Dumnezeu pentru înțelegerea tim-
purilor, i-au fost date câteva viziuni privitoare la ridicarea și căde-
rea imperiilor. Odată cu prima viziune, așa cum este raportată în 
capitolul 7 din cartea lui Daniel, i-a fost dată și interpretarea; dar 
nu totul i-a fost făcut clar prorocului.” (Profeți și regi, p. 553)

„Dar domnia, stăpânirea și pu-
terea tuturor împărățiilor care 
sunt pretutindeni sub ceruri 
se vor da poporului sfinților 
Celui Preaînalt. Împărăția Lui 
este o împărăție veșnică, și 
toate puterile Îi vor sluji și-L 
vor asculta!” 

(Daniel 7:27)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Încearcă să afli cine a făcut predicțiile de mai jos: (Sunt trecute 
și în limba engleză, ca să le poți găsi mai ușor pe Internet.)

1. „Nu există niciun motiv pentru care oamenii și-ar
dori să aibă un computer acasă.” [„There is no reason 
anyone would want a computer in their home.”]

2. „Practic, nu există nicio șansă ca folosirea sa-
teliților de comunicații să ofere servicii mai
bune de telefonie, telegraf, televiziune și
radio, în spațiul Statelor Unite.” [„There is
practically no chance communications
space satellites will be used to provide
better telephone, telegraph, televisi-
on, or radio service inside the United
States.”]

3. „Televiziunea nu va rezista. E doar
un succes de moment.” [„Television
won’t last. It’s a flash in the pan.”]

Ştiai că?

Multe state de pe cuprin-
sul globului au ca sim-
bol național un animal. 
De exemplu, ce țară are 

ca simbol un urs? Răspunsul este Rusia. 
Vulturul pleșuv este simbolul 

cărei țări? Statele Unite. 
Animalele și păsările pu-

ternice și maiestuoase 
sunt deseori alese ca sim-
boluri naționale, însă Ellen 
G. White scrie: „Emblema îm-
părăției lui Mesia este un miel. În 

timp ce imperiile pământești 
guvernează prin accederea la 
putere fizică, Hristos înlătură orice 
armă fizică, materială, orice instrument 

de coerciție.” (Scrisoarea 32, 1899)

Caz
     în 

studiu
„Eu, Daniel, m-am tulbu-
rat cu duhul, și vedeniile 

din capul meu m-au în-
spăimântat. M-am apropiat 

de unul din cei ce stăteau 
acolo și l-am rugat să-mi dea 

lămuriri temeinice cu privire 
la toate aceste lucruri. El mi-a 

vorbit și mi le-a tâlcuit astfel: 
«Aceste patru fiare mari sunt 
patru împărați care se vor ridi-
ca pe pământ. Dar sfinții Celui 
Preaînalt vor primi împărăția 
și vor stăpâni împărăția în veci, 
din veșnicie în veșnicie.» 
În urmă, am dorit să știu 
adevărul asupra fiarei a 
patra, care se deosebea 
de toate celelalte și era 
nespus de grozavă: avea 

dinți de fier și gheare de 
aramă, mânca, sfărâma 

și călca în picioare ce 
rămânea; și asupra 

celor zece coarne 
pe care le avea în 

cap și asupra 
celuilalt corn 

care ieșise și 
înaintea 

căruia 

căzuseră 
trei; asupra 

cornului acestuia, care 
avea ochi, o gură care vorbea 

cu trufie și avea o înfățișare mai 
mare decât celelalte coarne. Am 
văzut de asemenea cum cornul 
acesta a făcut război sfinților 
și i-a biruit, până când a venit 
Cel Îmbătrânit de zile și a făcut 
dreptate sfinților Celui Preaînalt și 
a venit vremea când sfinții au luat 
în stăpânire împărăția.
El mi-a vorbit așa: «Fiara a patra 
este o a patra împărăție care va fi 
pe pământ. Ea se va deosebi de 
toate celelalte, va sfâșia tot pă-
mântul, îl va călca în picioare și-l va 
zdrobi. Cele zece coarne înseamnă 
că din împărăția aceasta se vor ridi-
ca zece împărați. Iar după ei se va 
ridica un altul, care se va deosebi 
de înaintașii lui și va doborî trei 
împărați. El va rosti vorbe de hulă 
împotriva Celui Preaînalt, va asupri 
pe sfinții Celui Preaînalt și se va în-
cumeta să schimbe vremurile și le-
gea; și sfinții vor fi dați în mâinile lui 
timp de o vreme, două vremuri și o 
jumătate de vreme. 
Apoi va veni judecata și i se va lua 
stăpânirea, care va fi prăbușită și ni-
micită pentru totdeauna. Dar dom-
nia, stăpânirea și puterea tuturor 
împărățiilor care sunt pretutindeni 
sub ceruri se vor da poporului sfin-
ților Celui Preaînalt. Împărăția Lui 
este o împărăție veșnică și toate 
puterile Îi vor sluji și-L vor ascul-
ta!» Aici s-au sfârșit cuvintele. Pe 
mine, Daniel, m-au tulburat nespus 
de mult gândurile mele și mi s-a 
schimbat culoarea feței; dar am 
păstrat cuvintele acestea în inima 
mea.”

(Daniel 7:15-28)
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Repere
„Nu, Domnul Dumnezeu nu face nimic fără să-Și descopere taina 

slujitorilor Săi proroci.” (Amos 3:7)

„Nu vă mai numesc robi, pentru că robul nu știe ce face 
stăpânul său; ci v-am numit prieteni, pentru că v-am 

făcut cunoscut tot ce am auzit de la Tatăl Meu.” 
(Ioan 15:15)

„Dar, după cum este scris: «Lucruri pe care ochiul 
nu le-a văzut, urechea nu le-a auzit și la inima 

omului nu s-au suit, așa sunt lucrurile pe 
care le-a pregătit Dumnezeu pentru cei 

ce-L iubesc.»” (1 Corinteni 2:9)

„Căci le-am dat cuvintele pe care Mi le-ai 
dat Tu. Ei le-au primit și au cunoscut 
cu adevărat că de la Tine am ieșit și au 
crezut că Tu M-ai trimis.” (Ioan 17:8)

„El va face ca domnia Lui să crească, și 
o pace fără sfârșit va da scaunului 
de domnie al lui David și împărăți-
ei lui, o va întări și o va sprijini prin 
judecată și neprihănire, de acum și 
în veci de veci: iată ce va face râvna 
Domnului oștirilor.” (Isaia 9:7)

Cu alţi ochi
„Previziunile sunt foarte dificile, mai ales 

dacă se referă la viitor.” – Niels Bohr, fizician 
danez, laureat al Premiului Nobel, secolul XX

„A fost lumea asta atât de bună cu tine încât să 
o poți părăsi cu regret? Ne așteaptă lucruri mult 

mai bune decât orice am fi putut lăsa în urmă.” –  
C.S. Lewis, romancier, om de cultură, crainic, apologet creștin 

irlandez, secolul XX

Fișă
de 
studiu
Ce aspecte din acest pasaj sunt noi pentru tine?

Cine îi vorbește lui Daniel, ajutându-l să interpreteze visul?

De ce i-a dat Dumnezeu lui Daniel un vis atât de tulburător?

Subliniază pasajele care exprimă modul în care oamenii se folosesc 
de putere și autoritate.

Încercuiește cuvintele sau propozițiile care i-au oferit încurajare lui 
Daniel.

Astăzi, Dumnezeu continuă să mai ofere viziuni cu privire la eveni-
mente din viitor? Argumentează.

Care este lecția pe care o poți învăța din modul în care s-a 
comportat Daniel după ce a primit visul tulburător?

Adolescenti_4_2020_13 studii.indd   47Adolescenti_4_2020_13 studii.indd   47 6/17/2020   3:59:13 PM6/17/2020   3:59:13 PM



48

c
o

n
e

x
iu

n
i 

s
a

lv
a

to
a

re

Experiența ta zilnică
Sabat

Ai aflat cine au fost autorii afir-
mațiilor citate la Ce părere ai? 

Niels Bohr a avut dreptate când a 
afirmat că predicțiile sunt greu de 
făcut. Dar Dumnezeu pare să nu 
fie atât de descurajat de această 
sarcină a prezicerii a ceva ce se va 
întâmpla peste o zi, o lună, un an 
sau un secol.

Citește Daniel 7:9,10. Cum contri-
buie această descriere a lui Dum-
nezeu la credibilitatea mesajului 
prezentat lui Daniel în viziune?

Dacă oamenii, pe care îi vedem, 
fac în mod obișnuit predicții care 
nu se împlinesc, în ce măsură pu-
tem avea încredere în Cuvântul lui 
Dumnezeu, pe care nu Îl putem 
vedea?

Duminică

Înainte de a citi și completa 
rubricile Caz în studiu și Fișă de 

studiu, citește Daniel 7:1-7 pentru 
a înțelege contextul imediat al vi-
ziunii lui Daniel. Ce anume l-a tul-
burat atât de mult?

De ce crezi că Dumnezeu a folosit 
simboluri atât de înfricoșătoare 
pentru a descrie viitoarele impe-
rii ale lumii, când ar fi putut pur și 
simplu să le numească și să expli-
ce exact cum vor fi?

Înainte de a intra în esența 
interpretării viziunii, instructorul 
divin al lui Daniel îl încurajează 
foarte mult. Găsește și apoi 
parafrazează aceste versete de 
speranță.

Luni

Textul-cheie al acestei săptămâni 
este unul de speranță și încura-

jare. Dumnezeu a interpretat visul 
lui Daniel, așa cum făcuse și în 
trecut, când Daniel a interpretat 
visele și viziunile altora.

Când ne predăm inima și viața lui 
Dumnezeu, El ne salvează prin fiul 
Său, Isus. Ce anume este salvat, în 
textul nostru cheie?

Acest mesaj de speranță nu era 
doar pentru Daniel, ci este și pen-
tru noi. Salvarea ta personală face 
parte din planul lui Dumnezeu 
de a-i lua, într-o bună zi, pe toții  
copiii Săi și a-i duce în împărăția 
care nu va cunoaște niciodată 
sfârșit.

Marți

Citatul de la rubrica Flash ne 
oferă cadrul general pentru a 

înțelege dilema lui Daniel. Citește 
Isaia 44:28 și Ieremia 25:12. Care 
este mesajul esențial al acestor 
două versete?

Aceste profeții și multe altele erau 
cunoscute și studiate de Daniel și 
de israeliții luați captivi de babilo-
nieni. Ei le citeau cu atenție și se 
rugau arzător ca Dumnezeu să le 
arate când vor fi din nou liberi. Ca 
răspuns la aceste rugăciuni, Dum-
nezeu i-a dat lui Daniel acest set 
de viziuni, pentru a-l ajuta să ex-
plice viitorul Israelului antic și al 
celui spiritual, adică al tuturor ce-
lor care cred în Isus și Îl acceptă ca 
Mântuitor și Domn personal.

Miercuri

Citește Reperele studiului de 
față. Concentrează-te câteva  

momente pe textele din Ioan 
15:15 și 17:8. Isus este cel care vor-
bește aici. Cui se adresează El în 
Ioan 15:15? Dar în 17:8?

Ce gest special a făcut pentru uce-
nicii Săi (Ioan 15:15)?

Crezi că Isus este dispus să facă 
același lucru pentru tine?

Joi

Dumnezeu i-a dat lui Daniel o 
viziune asupra viitorului care 

l-a bulversat pur și simplu. Dacă
Dumnezeu a fost dispus să-i dez-
văluie lui Daniel viitorul lumii, de
ce nu caută mai mulți oameni în-
drumare cu privire la viitorul vieții 
lor? Ce fel de lucruri te împiedică
să-L cauți pe Dumnezeu?

Vineri

Ce sperie necunoscutul? Ți-e 
frică de viitor? Ai prieteni care 

s-ar putea teme de viitor? Pornind 
de la experiența lui Daniel studi-
ată în această săptămână, scrie
un scurt paragraf de încurajare.
Citează cel puțin un verset din
Daniel 7.
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Apocalipsa 21:1
„Apoi am văzut un cer nou  

și un pământ nou,  
pentru că cerul dintâi  

și pământul dintâi pieriseră  
și marea nu mai era.”
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Dumnezeu deține controlul
Referința biblică: 2 Regi 21 și 22; 2 Cronici 33
Comentariu: Profeți și regi, capitolul 32

Flash
„Printr-o altă viziune s-a făcut mai multă lumină asupra evenimen-
telor viitorului. La încheierea acestei viziuni, Daniel l-a auzit «pe 
un sfânt vorbind; și un alt sfânt l-a întrebat pe cel care vorbea: În 
câtă vreme se va împlini vedenia?» (Daniel 8:13). Răspunsul care 
i-a fost dat, «până vor trece două mii trei sute de seri și dimineți;
apoi sfântul locaș va fi curățit!» (Daniel 8:14) l-a încurcat și mai
mult.” (Profeți și regi, p. 554)

   „Ascultă, Doamne! Iartă, 
Doamne! Ia aminte, Doamne! 
Lucrează și nu zăbovi, din dra-
goste pentru Tine, Dumnezeul 
meu! Căci Numele Tău este 
chemat peste cetatea Ta și 
peste poporul Tău!” 

(Daniel 9:19)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Daniel a primit o viziune de la Dumnezeu cu privire la evenimen-
te din timpul sfârșitului lumii. Aceasta nu numai că l-a speriat 
pe Daniel, ci Biblia spune că el a și leșinat și s-a îmbolnăvit 
foarte tare. De ce crezi că Dumnezeu i-a arătat lui Dani-
el lucruri atât de groaznice? Ce crezi că a avut el de 
câștigat? Care crezi că a fost dezavantajul faptului că 
Dumnezeu i-a împărtășit lui Daniel viitorul?
Dacă ar fi să se întâmple ceva rău în viitor, ai 
vrea să știi dinainte? Sau să fii luat prin sur-
prindere?

De ce factori depinde această alege-
re – dacă să știi dinainte sau să fii luat 
prin surprindere?

Ştiai că?

Profeția cu privire la cele 
2.300 de zile este cea mai 
lungă perioadă profetică 
din Biblie. O zi este egală, în 

profeție, cu un an (Ezechiel 4,6), deci, 
această profeție se referă, de fapt, la 
2.300 de ani. Atât de mult va dura până 
când Dumnezeu va începe să curețe 
mizeria făcută de cornul cel mic. Daniel 

9,25 ne spune că aceas-
tă perioadă profetică a 

început când s-a emis 
decretul pentru rezidirea 
Ierusalimului. Cărțile de 
istorie spun că acest lucru a 

avut loc în anul 457 î.Hr. Două 
mii trei sute de ani de la aceas-

tă dată înseamnă anul 1844. În 
mod remarcabil, Dumnezeu i-a 
dat lui Daniel această profeție cu 90 

de ani înainte de debutul ei. Chiar și așa, 
lucrurile s-au întâmplat exact cum a fost prezis. 

Câtă acuratețe!

Caz
     în 

studiu
„În anul al treilea al dom-
niei împăratului Belșațar, 

eu, Daniel, am avut o ve-
denie, afară de cea pe care 

o avusesem mai înainte. [...]
Pe când mă uitam cu băgare

de seamă, iată că a venit un
țap de la apus și a cutreierat
toată fața pământului, fără să
se atingă de el... țapul însă a
ajuns foarte puternic; dar când
a fost puternic de tot, i s-a frânt
cornul cel mare. În locul lui au
crescut patru coarne mari, în
cele patru vânturi ale cerurilor.
Dintr-unul din ele a crescut 
un corn mic, care s-a mărit 
nespus de mult spre miazăzi, 
spre răsărit, spre țara cea mi-

nunată. S-a înălțat până la 
oștirea cerurilor, a doborât 

la pământ o parte din oș-
tirea aceasta și din stele 

și le-a călcat în picioa-
re. S-a înălțat până 

la căpetenia oștirii, 
i-a smuls jertfa

necurmată și a 
surpat locul 

locașului 
său cel 

s f â n t . 
Oastea a fost 

pedepsită din pricina 
păcatului săvârșit împotriva 

jertfei necurmate; cornul a arun-
cat adevărul la pământ și a izbutit 
în ce a început.
Am auzit pe un sfânt vorbind; și un 
alt sfânt l-a întrebat pe cel ce vor-
bea: «În câtă vreme se va împlini 
vedenia despre desființarea jertfei 
necurmate și despre urâciunea 
pustiirii? Până când va fi călcat în 
picioare sfântul Locaș și oștirea» 
Și el mi-a zis: «Până vor trece două 
mii trei sute de seri și dimineți; apoi, 
sfântul locaș va fi curățit!» [...]
Și am auzit un glas de om în 
mijlocul râului Ulai, care a strigat și 
a zis: «Gavrile, tâlcuiește-i vedenia 
aceasta.» [...]
«Țapul însă este împărăția Greciei, și 
cornul cel mare dintre ochii lui este 
cel dintâi împărat. [...] La sfârșitul 
stăpânirii lor, când păcătoșii vor 
fi umplut măsura nelegiuirilor, se 
va ridica un împărat fără rușine 
și viclean. El va fi tare, dar nu prin 
puterea lui însuși; el va face pustiiri 
de necrezut, va izbuti în tot ce va 
începe, va nimici pe cei puternici 
și chiar pe poporul sfinților. Din 
pricina propășirii lui și izbândirii 
vicleniilor lui, inima i se va îngâmfa, 
va pierde pe mulți oameni care 
trăiau liniștiți și se va ridica 
împotriva Domnului domnilor, dar 
va fi zdrobit, fără ajutorul vreunei 
mâini omenești.» [...]
Eu, Daniel, am stat leșinat și bolnav 
mai multe zile; apoi m-am sculat și 
mi-am văzut de treburile împăratu-
lui. Eram uimit de vedenia aceasta,
și nimeni nu știa.”

(Daniel 8:1,5,8-14,16,21,23-25,27)
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Repere
„În vremea aceea se va scula marele voievod Mihail, ocrotitorul 

copiilor poporului tău; căci aceasta va fi o vreme de strâm-
torare cum n-a mai fost de când sunt neamurile și până 

la vremea aceasta. Dar în vremea aceea, poporul tău 
va fi mântuit, și anume oricine va fi găsit scris în car-

te.” (Daniel 12:1)
„Dumnezeu nu este un om, ca să mintă, nici un fiu 

al omului, ca să-I pară rău. Ce a spus, oare nu 
va face? Ce a făgăduit, oare nu va împlini?” 

(Numeri 23:19)
„Din toate vorbele bune pe care le spuse-

se casei lui Israel Domnul, niciuna n-a 
rămas neîmplinită: toate s-au împlinit.” 

(Iosua 21:45)
„V-am spus aceste lucruri ca să aveți 

pace în Mine. În lume veți avea ne-
cazuri; dar îndrăzniți, Eu am biruit 
lumea.” (Ioan 16:33)

„Căci El mă va ocroti în coliba Lui, în 
ziua necazului, mă va ascunde sub 
acoperișul cortului Lui și mă va 
înălța pe o stâncă.” (Psalmii 27:5)

Cu alţi ochi
„Prefer să merg alături de Dumne-
zeu în întuneric, decât singură în 

lumină.” – Mary Gardiner Brainard, poetă 
americană, secolul XIX

„Am citit ultima pagină a Bibliei. Totul se 
va încheia cu bine.” – Billy Graham, evanghe-

list american contemporan

„Dumnezeu, care a prevăzut încercările prin 
care vei trece, te-a înarmat ca să poți să le depă-

șești, dar nu fără durere, ci fără pată.” – C.S. Lewis, ro-
mancier și om de cultură irlandez, secolul XX

„Nimic ce este încercat contra lui Dumnezeu nu poate avea 
succes.” – Jean Calvin, teolog francez, secolul XVI

Fișă
de 
studiu
Care a fost reacția lui Daniel la viziunea dată de 
Dumnezeu? De ce crezi că a reacționat așa?

Țapul avea un corn care la început a fost mic, dar ulterior a 
crescut până la cer. Ce fel de lucruri avea să facă acest corn?

Dumnezeu a promis că acest corn mic va fi distrus, dar nu pentru mul-
tă vreme. De ce crezi că Dumnezeu avea să permită ca acest corn să 
scape nepedepsit pentru ceea ce a făcut până atunci?

Ce ne învață despre Dumnezeu acest pasaj?

Cum putem folosi aceste informații în viața noastră de zi 
cu zi?
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Experiența ta zilnică
Sabat

Majorității oamenilor le plac 
surprizele, dar viața ne face 

uneori surprize neplăcute. Isus 
ne-a promis că vom trece prin ne-
cazuri. Dar ne-a promis și că vom 
ieși victorioși.

La rubrica Ce părere ai? ți s-a pus 
întrebarea dacă ai vrea să știi di-
nainte vremurile grele care te 
așteaptă sau dacă ai vrea să fie o 
surpriză. Indiferent dacă vor veni 
pe pregătite sau pe nepregătite, 
un lucru este sigur: Dumnezeu nu 
este niciodată luat prin surprinde-
re. Ce sentimente ai față de Dum-
nezeu, știind ce te așteaptă?

Duminică

Citește secțiunea Caz în studiu 
și răspunde la întrebările de la 

Fișă de studiu. Domnul a dezvălu-
it planul cu privire la purificarea 
Sanctuarului. Sanctuarul prefigu-
ra jertfa lui Isus, care îndepărta pă-
catele întregii lumi. Dumnezeu a 
rostit avertizări cu privire la faptul 
că Satana va veni cu o contraface-
re la planul de mântuire. Să mergi 
la un preot sau la un sfânt, să înalți 
o rugăciune sau să-i ceri iertare, în 
loc să-I ceri lui Dumnezeu, este o
eroare prin care se încearcă anu-
larea puterii jertfei lui Isus pentru
iertarea păcatelor noastre, dar și
împiedicarea intrării noastre în
legătură directă cu Tatăl, prin ru-
găciune. Dumnezeu a făcut cu-
noscută această profeție pentru
a-i avertiza pe oameni cu privire la 
practicile eronate care îi așteaptă.
Vrăjmașul folosește deseori con-
trafaceri pentru a ne distrage
atenția de la planul lui Dumnezeu. 
Ce alte falsuri de acest gen ai mai
întâlnit? Cum ai reacționat la ele?

Luni

Daniel se afla în Babilon, în cap-
tivitate, împreună cu restul po-

porului Israel și spera că vor fi eli-
berați în curând, însă Dumnezeu îi 
tot dădea viziuni tulburătoare. Ca 
urmare, Daniel nu era sigur când 
vor lua sfârșit aceste necazuri. 
Rescrie textul-cheie în propriile cu-
vinte. Ce dezvăluie această rugă-
ciune cu privire la credința lui Da-
niel și la relația lui cu Dumnezeu?

Marți

În pasajul de la rubrica Flash, 
Ellen White se referă la proble-

mele pe care le cauzează cornul 
cel mic prin profanarea Sanctu-
arului și încercarea de a desființa 
jertfele. Dumnezeu însă avea să 
purifice sanctuarul și să-l recon-
sacre scopului său. Dumnezeu va 
repune lucrurile pe făgașul lor. Va 
face acest lucru prin intermediul 
judecății. Ce lucruri îți vin în minte 
când te gândești la judecată?

Într-o competiție, după ce ar bi-
trii judecă ce s-a întâmplat pe 
parcursul jocului, cineva este 
declarat învingător. Dumnezeu 
i-a declarat învingători pe toți cei
care Îl iubesc și păzesc poruncile
Sale. Chiar dacă trebuie să luptăm 
din greu, când va veni judecata
vom fi reabilitați și declarați învin-
gători.

Miercuri

Am luat în discuție motivul pen-
tru care Dumnezeu i-a dezvă-

luit lui Daniel o profeție atât de 
tulburătoare. La rubrica Repere, 
Isus ne oferă un posibil răspuns: 

„V-am spus aceste lucruri ca să 
aveți pace în Mine. În lume veți 
avea necazuri; dar îndrăzniți, Eu 
am biruit lumea” (Ioan 16:33).

Putem avea pace, când știm că 
viitorul e plin de necazuri? Dum-
nezeu a cunoscut dinainte acele 
necazuri și cunoaște modalitatea 
fie de a scăpa de ele, fie de a trece 
prin ele. Ești dispus să Îi încredin-
țezi lui Dumnezeu viitorul tău?

Joi

Una dintre cele mai pregnante 
teme din cartea Daniel este 

aceea că Dumnezeu deține con-
trolul, indiferent cât de tare se 
înrăutățesc lucrurile. Dumnezeu 
a prezis vremuri tulburi, dar ne-a 
promis și eliberarea. Cuvântul Său 
este sigur. Așa cum ne bazăm pe 
profețiile Sale, trebuie să ne pu-
nem încrederea și în promisiunile 
pe care ni le-a făcut. 

Când vremurile încep să se întu-
nece, trebuie să ne ținem ochii 
ațintiți spre lumina Cuvântului lui 
Dumnezeu. „Cuvântul Tău este o 
candelă pentru picioarele mele și 
o lumină pe cărarea mea” (Psalmii
119:105). Alege o promisiune sau
două care îți amintesc de puterea
lui Dumnezeu și de planul Său de
a te scoate la liman. Memorea-
ză-le sau scrie-le pe un carton și
pune-le într-un loc vizibil, ca să le
poți citi în fiecare zi.

Vineri

Nimic nu-L poate lua pe Dum-
nezeu prin surprindere. El știe 

totul și are un plan de a ieși totul 
bine, până la sfârșit. În ce situații 
ai fost tentat să crezi că Dumne-
zeu a uitat de tine? Ce situații au 
fost atât de grele pentru tine, în-
cât ai vrut să uiți de Dumnezeu?

„Dacă încă nu s-a rezolvat, înseam-
nă că încă nu e sfârșitul.” Dumne-
zeu are soluții pentru orice pro-
blemă. El are deja planul viitorului 
tău.
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Un om, câțiva împărați și sfârșitul
Referința biblică: Daniel 10 – 12

Flash
„În viața aceasta, abia începem să înțelegem subiectul mântuirii. 
Cu înțelegerea noastră mărginită, putem aprecia corect rușinea și 
slava, viața și moartea, dreptatea și mila, care se întâlnesc la cruce; 
totuși, nici cu cele mai ascuțite puteri mintale nu putem percepe 
adevărata lor semnificație. [...] Planul de mântuire nu va fi deplin 
înțeles nici atunci când cei răscumpărați vor vedea așa cum sunt 
văzuți și vor cunoaște așa cum sunt cunoscuți, însă, de-a lungul 
veacurilor veșnice, adevărul se va descoperi continuu în fața min-
ților uimite și încântate. Cu toate că necazurile, durerile și ispitele 
pământului se vor fi încheiat, iar cauza va fi eliminată, poporul lui 
Dumnezeu va avea totdeauna o cunoaștere clară, inteligentă, a 
ceea ce a costat mântuirea lui.” (Tragedia veacurilor, p. 651)

„Împăratul va face ce va voi; se 
va înălța, se va slăvi mai presus 
de toți dumnezeii și va spune 
lucruri nemaiauzite împotriva 
Dumnezeului dumnezeilor și 
va propăși până va trece mâ-
nia, căci ce este hotărât se va 
împlini.”

(Daniel 11:36)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Dacă ai crezut că acesta va fi un studiu ușor, mai gândește-te o 
dată! Pune-ți următoarele întrebări dificile: 
1. Care este scopul profețiilor?
2. Ce transformări pot produce ele în viața ta de zi cu zi?
3. De ce crezi că Daniel a notat în scris aceste pro-
feții?
4. Ce crezi că au însemnat ele pentru copiii lui
Israel, mai ales în timpul captivității babiloni-
ene?
5. De ce ar trebui să studiem aceste lucruri? 
Ai mai citit aceste capitole vreodată până
acum?
6. De ce sunt atât de importante aceste 
lucruri pentru Biserica Adventistă?

Ştiai că?

Viziunea din capitolele 10 – 
12 din Daniel descrie mai 
amănunțit viziunea din ca-
pitolul 8?

...Daniel a jelit nu 7 zile, cât ținea doliul în 
mod obișnuit, ci de trei ori pe 

atât, adică 21 de zile, pen-
tru a-și exprima durerea 
extremă?

...crisolitul este o piatră 
transparentă, de culoare ver-

de sau galben?

...interpretarea acestei perioa-
de profetice (1 290 de zile și 1.335 
de zile), având la bază principiul an-
zi, a fost realizată pentru prima oară în 

secolul VIII, de către comentatorii evrei?

Caz
     în 

studiu
„Eu, Daniel, am văzut sin-
gur vedenia; dar oamenii 

care erau cu mine n-au 
văzut-o; totuși, au fost apu-

cați de o mare spaimă și au 
luat-o la fugă ca să se ascun-

dă! Eu am rămas singur și am 
văzut această mare vedenie. 
Puterile m-au lăsat, culoarea 
mi s-a schimbat, fața mi s-a slu-
țit și am pierdut orice vlagă.
Am auzit glasul cuvintelor lui; și 
pe când auzeam glasul cuvinte-
lor lui, am căzut leșinat cu fața 
la pământ. Și iată că o mână 
m-a atins și m-a așezat tremu-
rând pe genunchii și mâinile
mele. Apoi mi-a zis: «Daniele,
om preaiubit și scump, fii 
cu luare aminte la cuvinte-

le pe care ți le voi spune 
acum și stai în picioare 

în locul unde ești; căci 
acum sunt trimis la 

tine!» După ce mi-a 
vorbit astfel, am 

stat în picioare 
tremurând. 

El mi-a zis: 
«Daniele, 

nu te 

t e m e 
de nimic! 

Căci cuvintele tale au 
fost ascultate din cea dintâi 

zi, când ți-ai pus inima ca să înțe-
legi și să te smerești înaintea Dum-
nezeului tău și tocmai din pricina 
cuvintelor tale vin eu acum! Dar că-
petenia împărăției Persiei mi-a stat 
împotrivă douăzeci și una de zile; 
însă iată că Mihail, una din căpete-
niile cele mai de seamă, mi-a venit 
în ajutor și am ieșit biruitor acolo 
lângă împărații Persiei. Acum vin 
să-ți fac cunoscut ce are să se în-
tâmple poporului tău în vremurile 
de apoi. Căci vedenia este cu privi-
re tot la acele vremuri îndepărtate.»
Pe când îmi spunea el aceste lucruri, 
eu mi-am plecat ochii în pământ și 
am tăcut. Și iată că cineva care avea 
înfățișarea copiilor oamenilor s-a 
atins de buzele mele. Eu am des-
chis gura, am vorbit și am zis celui 
ce stătea înaintea mea: «Domnul 
meu, vedenia aceasta m-a umplut 
de groază și am pierdut orice pu-
tere! Cum ar putea robul domnului 
meu să vorbească domnului meu? 
Acum puterile m-au părăsit și nu 
mai am nici suflare!»
Atunci, cel ce avea înfățișarea unui 
om m-a atins din nou și m-a întărit. 
Apoi mi-a zis: «Nu te teme de nimic, 
om preaiubit! Pace ție! Fii tare și cu 
inimă!»
Și pe când îmi vorbea el, am prins 
iar puteri și am zis: «Vorbește, 
domnul meu, căci m-ai întărit.»
El mi-a zis: «Știi pentru ce am ve-
nit la tine? Acum mă întorc să mă 
lupt împotriva căpeteniei Persiei; 
și când voi pleca, iată că va veni 
căpetenia Greciei! Dar vreau să-ți 
fac cunoscut ce este scris în cartea 
adevărului. Nimeni nu mă ajută îm-
potriva acestora, afară de voievo-
dul vostru Mihail.»”

(Daniel 10:7-21)

Adolescenti_4_2020_13 studii.indd   54Adolescenti_4_2020_13 studii.indd   54 6/17/2020   3:59:15 PM6/17/2020   3:59:15 PM



55

c
o

n
e

x
iu

n
i s

a
lv

a
to

a
re

Repere
„Și chiar dacă aș avea darul prorociei și aș cunoaște toate tainele 

și toată știința; chiar dacă aș avea toată credința, așa încât 
să mut și munții, și n-aș avea dragoste, nu sunt nimic.”  

(1 Corinteni 13:2)

„Căci nicio prorocie n-a fost adusă prin voia omului, 
ci oamenii au vorbit de la Dumnezeu, mânați de 

Duhul Sfânt.” (2 Petru 1:21)

„Ferice de cine citește și de cei ce ascultă cu-
vintele acestei prorocii și păzesc lucrurile 

scrise în ea! Căci vremea este aproape!” 
(Apocalipsa 1:3)

Cu alţi ochi
„D.L. Moody a spus odată: «Nu rostesc 
niciodată o predică fără să mă gândesc 

la faptul că s-ar putea ca Domnul să vină 
înainte să mai am ocazia să o rostesc pe 

următoarea.»” – sursă necunoscută

„Domnul a lucrat prin intermediul oamenilor 
pentru a împlini profețiile.” – Ellen G. White, scriitoare 

inspirată și cofondatoare a Bisericii Adventiste, secolul XIX

„Sunt mulți care nu înțeleg profețiile legate de aceste zile, 
iar aceștia trebuie luminați.” – Ellen G. White

Fișă
de 
studiu
Cine crezi că era cel care „avea înfățișarea copi-
ilor oamenilor”?

Ai vreo idee despre ce poate fi „cartea adevărului”?

De ce crezi că Daniel a fost singurul căruia i s-a dat această viziune?

De ce a început să tremure Daniel?

De ce crezi că viziunea a fost atât de înfricoșătoare?

Ce vrea să spună omul atunci când afirmă că a venit ca răspuns la 
cuvintele lui Daniel?

De ce crezi că Daniel a putut vorbi după ce omul 
i-a atins buzele (vezi Isaia 6:1-7)?
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Experiența ta zilnică
Sabat

Pasajul biblic avut în vizor în 
această săptămână este unul 

destul de dificil. Limbajul profe-
ției este uneori derutant și greu 
de înțeles. Totuși, profeția are în-
totdeauna un scop foarte precis. 
În ea, vedem că Dumnezeu este 
un Dumnezeu care ne iubește și 
care iese întotdeauna învingător. 
E ușor să te pierzi în încercarea 
de a afla precis ce înseamnă fie-
care iotă și fiecare simbol. Deși și 
aceste lucruri sunt importante, e 
de asemenea important de ob-
servat că acestea sunt cuvinte fo-
losite pentru a ne arăta cine este 
Dumnezeu și cum Se raportează 
El la noi. E extraordinar să te gân-
dești că există un Dumnezeu care 
înțelege totul cu privire la această 
lume și poate să producă schim-
bări notabile.

Duminică

Să repetăm prima întrebare de la 
rubrica Ce părere ai?: Care este 

scopul profeției? Deși e ușor să te 
rătăcești în multitudinea de deta-
lii din aceste texte, nu trebuie să 
uităm imaginea de ansamblu, și 
anume faptul că profeția ni-L des-
coperă pe Dumnezeu și caracte-
rul Său, iar în Apocalipsa 1:3 citim: 

„Ferice de cine citește și de cei ce 
ascultă cuvintele acestei prorocii...”
Notează câteva moduri în care ai 
fost binecuvântat în această săp-
tămână datorită faptului că ai stu-
diat profețiile.

Luni

Citatul biblic și întrebările de 
la rubrica Fișă de studiu au un 

scop foarte bine definit. Ele ne 
ajută să înțelegem contextul ime-
diat și cadrul general al profeției.
Unde se afla Daniel? Care sunt 
împrejurările în care a fost dată 
această viziune? Cum se simte Da-
niel când primește această viziu-
ne? Cât voia Dumnezeu ca Daniel 
să înțeleagă din viziunea primită? 

Ce semnificație are această desco-
perire pentru noi, cei de astăzi?

Cum este prezentat Dumnezeu 
prin intermediul acestei viziuni?

Daniel 11:36 se referă la un împă-
rat care face orice are chef să facă. 
Ce spune acest lucru cu privire la 
noi? Ce aplicație putem face por-
nind de la acest text? E corectă 
afirmația că Dumnezeu dorește 
să ne trăim viața într-un anumit 
mod? E înțelept să tragem din 
acest text concluzia că Dumnezeu 
nu e foarte încântat de cei care 
trăiesc fără niciun fel de cod mo-
ral sau etic? Ia-ți timp să recitești 
acest verset și să înțelegi ce vrea 
să-ți transmită ție, astăzi.

Marți

Citind rubrica Flash, înțelegem 
că răscumpărarea și mântuirea 

sunt niște concepte atât de ample, 
încât nu le vom putea înțelege 
decât atunci când vom sta, în veș-
nicie, la masă cu Isus Hristos. Va fi 
o zi minunată aceea în care Isus
va fi alături de noi și ne va expli-
ca toate acele lucruri pe care abia
dacă le-am priceput din texte pre-
cum acesta. Ce glorios moment

va fi acela în care se vor clarifica 
și explica toate lucrurile! În același 
timp, e minunat să știm că putem 
totuși înțelege tot ceea ce e strict 
necesar pentru a ajunge să stăm 
alături de Isus la masa festivă din 
ceruri.

Miercuri

Textul din 1 Corinteni 13:2 ne 
ajută să ierarhizăm corect mul-

te lucruri. E tratat tot subiectul 
iubirii. Dacă aceste profeții nu ge-
nerează în noi mai multă dragoste 
și apreciere pentru ceea ce a făcut 
Isus pentru noi și dorința de a îm-
părtăși toate aceste lucruri cu alții, 
atunci nimic nu mai merită adă-
ugat în această privință. Dumne-
zeu a spus și a făcut toate aceste 
lucruri din iubire; iar noi, la rândul 
nostru, trebuie să le citim și să le 
studiem având în minte același 
lucru: iubirea. 

Joi

Ți-ai luat timp să studiezi pro-
fețiile biblice? S-ar putea să
fie un exercițiu interesant pen-

tru momentele tale devoționale.  
Nu-ți fie teamă să ridici probleme 
dificile și caută răspunsurile cu o 
inimă entuziastă și plină de iubire. 

Vineri

Ce îți spun aceste profeții cu pri-
vire la Dumnezeu? 

În ce măsură își găsesc aplicație în 
viața ta?

Cum te-a apropiat acest studiu de 
Isus Hristos?

Acestea sunt întrebări importante 
la care numai tu poți găsi răspuns.
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     CONEXIUNI          SALVATOARE

Înapoi în viitor
OCTOMBRIE – NOIEMBRIE - DECEMBRIE 

Studii biblice pentru adolescenți
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